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LIETUVA RE MS PLEBISCITĄ.

Suokalbis Trijose Valstijose
SULAIKYS E MIGRANTUS.

Nepripažinimas Lietuvos tik Paukštine Pastangas
Lietuvos Atstovybė Amerikoj 

gavo sekamą kablegramą iš Kau
no nuo p. Balučio:

Musų delegacija, kuri buvo 
pasiųsta Lenkijon sulyg Tautų 
Sąjungos prašymo, betarpiai tar
tis su lenkais plebiscito klausimu 
Vilniaus apielinkėje, tapo at
šaukta, nes lenkai visiškai atsi
sakė svarstyti pasiūlymus kai- 
miniškam išrišimui teritorialių 
ginčų. Išrišimą teritorialio 
klausimo lenkai reikalauja pa
likti Tautų Sąjungai, o betar
piam svarstymui pasiūlė daryti 
su Lietuva militarias, ekonomi- 
nias ir kitas panašias sutartis. 
Sausio 31 dieną mes davėm 
tų Sąjungos Tarybai prižadą 
musų paramos plebiscito rezo
liucijai, išdėstydami išlygas, ku
rios yra neatbūtinai reikalingos 
teisingam įvykinimui plebiscito, 
de jure pripažinimas Lietuvos 
nepriklausomybės; pilną ir ly
gią laisvę vedimui propagandos; 
kad siunčiama kariuomenė susi
dėtų tiktai iš neužinteresuotų 
valstijų kareivių ir t. t.

Musų memorandumas 
baigia prašymu, kad lenkų
džia butų įtikrinta apsiimti iš sa
vo dalies prašalinti sovietų val
džios pasipriešinimą prieš tarp
tautinės kariuomenės į plebisci-. 
to teritorijas, padarant tinka
mus žingsnius Maskvoje ir Ry
goje.

Dėlei pripažinimo Lietuvos 
Nepriklausomybės sekamos prie
žastys yra paduodamos: — ofi- 
c' ^iai — nenustatyti rubežiai ir 
neišrištas Vilniaus klausimas; 
neoficialiai, — musų nenorėji
mas sueiti į artymus ryšius su 
Lenkija.

Yra kalbama įvairiuose šalti
niuose, jog Pilsudskis prašysiąs 
Paryžiuje liuosos rankos (elgi
mosi) Lietuvoje.

Nepripažinimas Lietuvos Ne
priklausomybės tiktai sustipri
no pasiryžimą musų žmonių prie 
naujų ir didessių pastangų.

Musų repatriacijos ir sugrą
žinimo iš Rusijos turtų komisija 
išvažiavo Maskvon po pirminin- 
kyste p. Kalniečio.

Derybos su Latviais sekasi 
gerai.

Lietuvos Informacijų Biuras.

paramą. Mes esame pažadėję 
pilniausią ir širdingiausią para
ma. c

Vasario 4 diena musu užrube- v
žinis nusistatymas buvo išdėsty
tas Steigiamame Seime ir užgir- 
tas užsitikėjimo balsavimu.

Musų delegacija sugrįžo šią
nakt iš Varšavos Kaunan.

Yra pasitikima, kad Lietuvos 
klausimas bus svarstomas busi
moje Londono konferencijoje.

Lietuvos Informacijų Biuras.
Vasario 8, 1921.

pakraščius. Silezija yra labai 
turtinga anglim, kurios vokiečiai 
yra įtaisę dideles kasyklas. Kad 
lenkams yra prikaišiojama, jog 
jie nemokės ganėtinai daug an
glies iškasti, jei Silezija teks 
jiems, tad Lenkijos kasyklų 
Bendrovė išsiuntinėjo Amerikai 
ir Alijantams telegramus su pa- 
sigirimais, kad, girdi, jei len
kams teks Sileziją, tai lenkai 
daugiau už vokiečius anglies pa- 
gamįsią. Jie dabar negalį daug i 
anglies iškasti, nes pavydus vo
kiečiai neduodą jiems parako! 
Jie dabar gaiį vartoti tik tą pa
raką, kuri išsikrapšto iš senų 
Austrijos patrankų.

VILNIUS, VILNIUS!

J
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PASIKĖSINIMAS NUVERS
TI TRIS VALDŽIAS.

PARYŽIUS, vasario 14 d. Čia 
esąs susektas sukalbis ir sugau
ti dokumentai, parodantieji, kad 
bolševikai yra pasirengę prie 
pasikėsinimo nuversti “buržui- 
nes” valdžias Prancūzijoje, Ita
lijoje ir Ispanijoje. Nuverti
mo momentu yra paskirta gegu
žio 1 diena 1921 m. Yra suareš
tuoti du Prancūzijos Steigiamo
jo Seimo nariai, kuriedu dirbo 
išvien su komunistais, kad nu
vertus Prancūzijos valdžią.

Earcelonoje ir Milane suimti 
dokumentai parodo, kad suokal
bis yra varomas antsyk trijose 
šalyse. Pinigai ateina per Ame
rikos finansinę įstaigą, kuri tu
ri šakas Paryžiuje, Berlyne ir 
Vienoje.

ŽINIOS IS LIETUVOS

Lietuvos Informacijų Biuras 
gavo sekamą kablegramą iš Kau
no nuo p. Balučio:

“Gavome užtikrintas žinias, 
jog Tautų Sąjungai gavus už
tikrinimą paramos nuo abiejų 
valdžių, Tautų Sąjungos Plebis
cito Komisija, kuri dabar yra 
Varšavoj,paprašo lenkų valdžios 
įsakymo demobilizuoti želigows- 
kio kariuomenę, kaipo pirmas 
žingsnis prie plebiscito. Sapie- 
ha kategotiškai atsisakė, saky
damas, jog lenkų valdžia negali 
priversti želigowskį. Komisijos 
atyda buvo atkreipta į lenkų at
sakymą Tautų Sąjungai, kuria
me lenkai pažadėjo tiktai moralę

ATEIVIUS SULAIKYS 12 
DIENŲ.

Visi pasažieriai, kurie atva
žiuos iš kitų portų į Bostoną bus 
sulaikyti dvylikai dienų ir turės 
pereiti per utėlių išnaikinimo 
procesą. Tas yra daroma ap
saugojimui Naujosios Anglijos 
nuo įvežimo tifaus ligos iš kitų 
kraštų. Tie, kurie turės paliu- 

(dyjimus, jog perėjo procesą, bus 
sulaikyti tik kol išeis dvylika 
dienų nuo proceso valandos, gi 
kuriuos ‘išutėlinės“ čia, Bosto
ne, tie turės po tam išbūti visą 12 
dienų neįleidžiami į miestą.

Kadangi kvarantinoje nėra 
gana vietos, kad užlaikyti visus 
pasažierius per 12 dienų, tad pa
tys laivai, kuriuose pasažieriai 
atvažiavo, turės ilgiau palaukti 
pone, ir pasažieriai turės išgy
venti laive savo 12 dienu.

Boston’o miesto valdžia pilnai 
sutinka su šiuo pienu, taip kad 
čion nebus tokių susikirtimų, ko
ki įvyko New Y'orke.

Boston’o kvarantinoje yra 1,- 
00 lovų trečiosios klesos pasa- 

žieriams, 75 lovos kajutų pasa- 
žieriams ir 150 ligoninės lovų.

LENKŲ ANGLIES PAŽADAI.
Kaip žinia, lenkai nori užgrob

ti netik Lietuvą arba dalį Lie
tuvos, bet jie stengiasi atplėšti 
nuo Vokietijos Viršutinę Silezi
ją. Netrukus Silezijoje bus ple
biscitas ir vietos gyventojai ap
sispręs, prie ko jie norės dėties: 
prie lenkų, ar prie vokiečių. Abi 
pusės varo didelę agitaciją ir 

|net kareivius traukia j Silezijos

Trejus metus lietuviai atlaikė 
neprigulmybę ir atsigynė nuo 
visų priešų.

Liko paskutinis ir pavojin
giausias priešas LENKAI. Ne
pasisekus užimti visos Lietuvos, 
lenkai klastingai per savo gene
rolą želigmvskį užėmė musų sos
tinę VILNIŲ ir VILNIAUS apie- 
linkes.

Ali j antai lenkus su lietuviais 
betaikindami, sumanė plebisci
tą.

Lietuviai po ilgų pastangų ir 
derybų ant plebiscito turėjo su- 
tinkti, bet tik šiomis sąlygomis:

1. Kad Alijantai prieš plebis
citą pripažintų Lietuvos nepri
gulmybę (de jure), bent kaip 
Latviją ir Estoniją pripažino.

2. Kad Lenkai priimtų ir ant 
savęs atsakomybę, jei rusai-bol- 
ševikai ką turėtų prieš plebisci
tų-

3. Kad lietuviai turėtų lygias 
sąlygas agitacijai plebiscito are- 
joje, kaip, kad ir lenkai; kao 
plebiscito arėją valdytų ne len
kai, tik neutralė Aliantų pasiųs
ta kariuomenė.

Telegramos praneša, kad Lie
tuvių valdžia ir Aliantų Valsty
bės per Tautų Lygą plebiscito 
klausime jau susitaikė ir plebis
citas neužilgo įvyks. Kada ir 
kur išgirsime vėliau.

Lenkai prisibijo to plebiscito. 
Lietuvos žydai ir bialorosai ma
tomais bus už Lietuva, želi- t- 
gowskis bando sušaukti lenkų 
seimą Vilniuje ir prijungti ViL 
nių prie Lenkijos. Lenkų sei
mas nerinktas, bet želigowskio 
dekretais paskirtas. Del to 
“Seimo“ Lenkija bijo sukilimo 
Lietuvos rytų gyventojų ir lie
tuvių kaiuomenės galimų atakų. 
Pilsudskis kreipėsi į Pranei ją 
pagelbos. Franci j a matomais 
atsisakė sudaryti militarę alian- 
są su nusibankrutijusia Lenkija 
ir patarė Lenkijai toki aliansą 
daryti su Rumunija. Pilsudskis 
norėjo gauti franeuzų pavelyji- 
mą pulti Lietuvą, bet pritarimo 
vėl matomais negavo. Amerikie
tis korespondentas W. Williams 
praneša, kad Francijos oficialai 
pasakę Pilsudskiui: jei Lenkija 
nori Aliantų prietelystės; tai ji 
turi pasmerkti želigowskio avan- 
turą ir sugrąžinti Vilnių Lietu
vai. Lietuvos Atstovybės Pa
ryžiuje sekretorius Dobužis 
mums telegrafuoja (4 d. vasa
rio) : Plebiscitas priimtas. Lie
tuva netrukus bus pripažinta. 
Dalykai gerėja. Reikia rengtis 
plebiscitui.”

AMERIKIEČIAI! Atėjo y- 
patingos svarbos valanda. Gin
kime savo sostinę! Vilnius ir 
Lietuvos rytų žemės plotai, miš-

KAZYS IR ANTANAS 
PRATAPAI.

Kuriuodu šiandie tarnauja Lie
tuvos kariuomenėje ir gina savo 

Tėvynę nuo užpuolikų.

kai,ežerai ir kiti turtai turi ir ga
li būti musų rankose. Pasiro- 
dikime dar kartą susipratusiais 
Lietuvos piliečiais. Nuo balsa
vimo prigulės, kam tie plotai ir 
tie turtai teks • Lietuvai ar •
Lenkijai? Lietuvių tautos gar
bė ir interesas neleidžia dviejų 
nuomonių: Lietuvos miestai ir v
žemės turi Lietuvai ir prigulėti. 
Lenkų agitatoriai mėgins gy
ventojus klaidinti melagystėmis, 
tylėti mes negalime. Prieš len
kų agitaciją, sudarykime dvigu
bai smarkesnę agitaciją, šven
tam tikslui pėidėti jūsų doleriais, 
amerikiečiai, atsvers maišus ne
tekusių vertės lenkišku markiu.

Atlikime ši darba urnai, bet 
rūpestingai ir vienybėje. Lai
mėjimui plebiscito reikalinga 
tuojaus nemažiau 50,000 dole
rių pasiųsti Lietuvos Gynimo 
Komitetui. Tas komitetas žinos, 
kaip ir kas daryti.

Amerikoje turime bent 150 
žymesnių lietuvių kolionijų su 
gyventojų skaitliumi apie 750,- 
000 žmonių. Sulig skaitliaus 
gyvenančių lietuvių kolionijų.ga
lima paskirstyti į šešias grupes: 

dol.

Iš Vilniaus. Atvykusieji iš 
Vilniaus praneša, kad Vilnius 
paskutinėmis 1920 m. dienomis 
turėjęs daug baimės, kaip kad 
buvo vasarą prieš ateisiant bol
ševikams. Daug lenkų šeimynų 
išvažiuoją iš miesto, nes eina 
paskalos, kad bolševikai gali už
imti Vilnių. Nelinksmos šven
tės !

— Valdžioje taip pat nesą 
santarvės. Kaip rašo vienas len
kų laikraštis, vedėjas traukiąs į 
Kauną ir smerkiąs santykius su 
Varšava (?), kitas svarbus val
džios narys norįs susidėti tik su. 
lenkais, o trečias principialiai fe- 
deralistas (sąjungos šalinin
kas), o ištikrųjų — inkorpora- 
listas (prijungimo šalininkas), 
tai yra ir tas ir kitas, arba nei 
tas nei kitas.

— Paaiškėjo, kad į taip vadi
namąjį “Vidurinės Lietuvos” 
Steigiamąjį Seimą renkant nei 
lietuviai, nei gudai, nei vokiečiai, 
nei žydai nedalyvaus. Taigi tas 
“Seimas“ atstovaus tik len
kams.

— Tuo tarpu gyventojai moka 
po 800 markių pudui rugių, 17 
m. svarui juodos ir 25 markes 
baltos duonos, o už cukrų 180 
markių svarui. “Prekių pakak
tų, kaip rašo laikraščiai, bet pir
kėjų, kad ir šventės “maža“. 
MatylH4pirktu šuo mėsą, tik pi
nigų nesą,” anot lietuvių patar
lės. Vienos valdžios pastangos 
pagerinti maitinimą nuėjo nie
kais. Tik kooperatyvų 
gavę per du mėnesiu po 
cukraus, tiek pat riebalų, 
pupelių ir žuvies. Tai
venk žmogus, kad nori. O 
perątyvų narių nedaugiau, 
20% gyventojų.

— Rengiamasi rinkti į “Sei
mą“, o tuo tarpu laukiama Var- 
šavos seimo komisaro Račkevi- 
čiaus, kurio atvykimas turėsiąs 
daug reikšmės.

— Su lenkais padaryta preky
bos sutartis, kuria “Vidurinė 
Lietuva“ leidžia be muitų visas 
prekes vežti Lenkijon, o kaip 
bus vežamos prekės iš Lenkijos 
— nepasakyta. Tikriausia, kad 
tokių prekių visai nebus.

— Kaip praneša Vilniaus 
laikraščiai, darbininkai pareika
lavę pakelti jiems uždarbio mo
kesnį. Valdžia atsisakiusi. Da
bar darbininkai vėl pakartoję 
savo reikalavimą, profesinių są
jungų centro biuro padedami.

nariai 
6 lotus 
truputį 
ir gy-

grup. kol. surink.

r

atstovai

2000
1500
1000
500
250

kiek išgali, 
kol i on i jose

kaip

2- os “
3- os ■ “
4- os
5- os
6- os “

Draugijų
savo ekstra posėdžiuose arba ma
siniuose mitinguose nutarkite, 
prie katros kotegorijos kolionija 
priguli.

Jau nebetoli neprigulmingos „_ _______  ____ r_______
Lietuvos laisvės šventė 16 d. va-j Jei jų nepatenkinsią, tai esą ga- 
sario. Tegul bus ta diena Vii-1 Įima laukti streiko, 
niaus ir Lietuvos rytų atvadavi
mo šventė. Tenelieka nei vienos 
kolionijos, nei vienos draugijos, 
nei vieno šiek tiek pasiturinčio 
lietuvio, kas tą dieną neatneštų 
aukos šiam neapsakomai svar
biam dalykui. Didesnės kolioni
jos duokite pavyzdį mažesnėms 
ir prikalbinkite joms savo Už
duotį atlikti. Jeigu 16 d. vasario 
praktiškai negalima kur susirin
kimų įvykinti, tad pasinaudoki
te šventadieniu 20 ar 22 vasario. 
Per tas kelias dienas pamėginki
te pradžiai surinkti visą 50,000 
dol. kvotą, o persigandę lenkai 
neteks drąsos. Tai bus garbės 
vainikas visai lietuvių milžiniš
kai kovai už Lietuvos laisvę. 

I

Darban Amerikos Lietuviai!
Lietuvos Misija Amerikoje. 

Vasario 5 d., 1921 m.
162 W. 31st St., N. Y. City.

— Gyventojams nuraminti ir 
jų nuomonei pakelti lenkai čia 
griebiasi senųjų rusų caro išmė
ginimų priemonių. Pavyzdžiui, 
sustabdytas Lietuvos orientaci
jos lenkų laikraštis “Glos Lit- 
wy.“ Iš milicijos pašalinami vi
si milicionieriai gudai ir t. t. 
Pažymėdami tą Vilniaus valdžios 
veikimą, laikraščiai rašo: “Mes 
atsidūrėme tokioje padėtyje, iš 
kurios nematyti išėjimo... Ba
das, šaltis, nedarbas ir kiti ma
lonumai žada mums baisia atei-*

— žinoma, jei butų spaudos 
laisvė, tai ji rastų tinkamą iš
eitį ir nurodytų, be abejo, Kau
ną.

— š. m. Sausio 10 d. prasidėjo 
suimtųjų lietuvių teismas. Tarp 
kaltinamųjų yra Vilniaus lietu
vių gimnazijos direktorius M.

Biržiška, jo žmona Br. Biržiš
kienė ir kelioliką lietuvių gim
nazijos mokinių. Vilniaus gy
ventojų nuomone suimtieji vi
sai nekalti ir juos teisiama, kad 
atkeršijus už peoviakus. Prasi
dėjus teismui į Vilnių dažnai at
eina patarimų, kad su suimtai
siais lietuviais butų pasielgta 
tai, kaip Kaune pasielgta su pe- 
oviakais.

— Ar nepraverstų mums su
imti ir likusius 500 peoviakų, ku
rie nenuteisti, kad pamokius 
bent kiek “želigovskininkus“ 
neliesti nekaltų žmonių.

— Paaiškėjo, kad griežtai bus 
mobilizuojami vien 1898, 1899 ir 
1900 metų vyrai. Del ėmimo 
1896, 1894-tų ir 1895 metų dar 
gali būti atmainų. Kaip prane
ša iš Vilniaus, nuo lapkričio 26 
d. iki gruodžio 1 d. pripažinta 
tinkamais kariuomenei 642 vy
rai.

— Vilniuje trūksta malkų, nes 
nėra iš kur ir kaip jų gauti.

— Popiežius atsiuntęs per kun. 
Liubiancą 200,000

I gingiems Vilniaus vaikams pa- 
rlnl irti

markių var

dalyti.
— Siunčiamas 

prekes Vilniui kariuomenė rek
vizuoja savo naudai.

Iš Vilniaus srities. Švenčio
nių apskr. gyventojai neiškęsda
mi lenkų jungo, ėmė griebtis 
ginklo ir sudarydami partizanų 
burtus, pulti lenkus, š. m. 8 d. 
vietinis parritaifT ; būrys puolė 
lenkus Rinkmenose. Lenkai tuo 
pasinaudoję paskelbė, kad tai 
buvę musų šauliai.

Lenkai — žvėris. Alytaus val
džios įstaigos nuolat gauną skun
dų iš lenkų užimtųjų Lietuvos 
vietų. Pavyzdžiui iš v. vals
čiaus M., sodžiaus nepratusią 
rašyti ranka, bet suprantamais 
žodžiais, rašo, kad ‘pr. m. lap
kričio 30 d. jų sodžių užpuolė 
lenkai ir paėmę viską, ką tik ga
lėjo. Ko negalėjo paimti, tai su
degimo arba pagadino. Jieško- 
dami pinigų visaip kankino gy
ventojus, pav. Motiejų L. kruvi
nai sumušė ir išdūrė akis; pas
kui suvarė to paties ūkininko 
vaikus į trobą ir ėmė pro sienas 
šaudyti, tik laimė, kad jiems tik 
kurpeles peršovė, vaikai gi likę 
gyvi. Mušta visi — ir moterys 
ir vaikai. Vaikams, klausiant, 
kur pinigai, išsukinėta pirštai. 
Vincuką K. vedę sušaudyti ir 
mušdami kalbėjo, pažink lenkų 
“šylą.“ Pusės metų vaiką išme
tė pro langą. Viaduką mušę pu
sę valandos, o paskui įkišę šau
tuvo galą gerklėn, sakydami: 
“Geriau nebūk lietuvis, nes kai 
kitą kart ateisime, tai netik jūsų 
trobas, bet ir tą vietą sudeginsi
me, kur jus lietuviai, gyvenate.“ 
Petrui B., nuvilkdami kailinius 
išsukę dešinę ranką. Joną V. ir 
jo žmoną paliko pusgyvius. Eu- 
geniui M. peršovė revolveriu de
šinę ranką ir sulaužė kairę koją. 
(Greitai nuo žaizdų mirė ap
skričio ligoninėje). Pabaigę tą 
darbą, ir išvažiuodami iš so
džiaus, suvarė vienon vieton vi
sus vyrus, sustatė eilėn ir joda
mi kiekvieną mušė, tai kardu, tai 
šautuvo buože, tai negaika. 
“Viskas tiesa, kas čia parašyta“ 
— baigia skundą ir 
šaukiamės stipresnių 
kas esate žmonės, 
mums.”

Toliau eina gyventoji 
šai.

is Varsa vos

šaukia —

padekit
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NAUJI NARIAI ĮSTOJO Į 
A. L. T. SANDARĄ.

Prie 11 kp., Waterbury,Conn.:
Jurgis Misiūnas.
Prie 34 kp., Dayton, Ohio.:
Juozas Stonie, Al. Lokoševi- 

čia.
Prie 59 kp., Thompsonville, 

Conn.:
Leonardas Juškevičius.
Prie 67 kp., Amsterdam, N.Y.:
Jurgis šviegžda.

NAUJA KUOPA.
Pereitą savaitę, pasidarbuo

jant gerb. J. A. Karsokui, Cliff
side, N. J., sutverta nauja A. L. 
T. Sandaros 45-ta kuopa, kuri 
tūlas laikas atgal yra gyvavus, 
bet paskutiniais laikais buvo su
spenduota ir ištraukta iš centro 
knygų. Prie šios kuopos, naujai 
stojančios į sandariečių eiles pri
sirašė ir už visus metus užsimo
kėjo sekanti piliečiai: Pranas 
Gricius, Jurgis Kerbelis, Anta
nas Pateckas, Juozas Karsokas, 
Jurgis Karsokas. Kadangi prie 
šios naujai atgimusios kuopos 
stojo į veikimą gan veiklus ir 
energingi tėvynainiai, tai pilnai 
pasitikime, jog jie labai daug 
pagelbės sandariečių veikimui 
link Lietuvos laisvės ir'tuomi 
prakilnu veikimu išbujos savo 
kuopą narių skaitliumi, pralenk
dami kitas kuopas. Taigi varde 
A. L. T. Sandaros šiuomi sveiki
nu 45-tą kuopą, linkėdamas ge
riausių pasekmių ir pilnai pasi
tikiu jūsų dideliam veikimui at
eityje.

K. J. PAULAUSKAS,
A. L. T. Sandaros sekr.-adm.

Iš A.L.T.S. Kp. Veikimo.
LAWRENCE, MASS.

Matant kitų miestų sandarie
čių veikimą, net linksma ir 
mums, kad platinasi tos mintys, 
kurių jau senai buvo laukiama, 
ypač nuo mus jaunuomenės, ku
rių širdyse dega nauji idealai, 
nauja dvasia.

Pas mus 12 kuopa yra susi
tvėrus nuo Sandaros užgimimo, 
esmu jos pirmas veik narys ir 
gavau progą patirt iš vietinių 
Sandaros narių. Narių daugiau
sia prisirašo prie kuopos per 
agitatyviškas prakalbas. Dau- 
gausia yra pramoninkai, senes
ni veikėjai arba šiaip tykus žmo
geliai. Prisirašyti prie Sanda
ros užsimokant 25 c. ir gaut sa
vaitinį laikraštį, tai dar nereiš
kia, kad esi sandarietis. Bet 
reikia žinoti, kodėl rašaisi ir ko- 
Kį darbą turim dirbti, ypatingai 
tas svarbiausia, kad eiti į mėne
sinius susirinkimus. Kiekvie
nas sandarietis turi būti tvirtas 
Lietuvos pamatų užtarėjas ir 
smerkėjas Lietuvos priešų. Aš 
žinau, kad mus kuopoje yra ke
letas kvoterinių narių, žinoma, 
iš tokių narių nieko negalim ti
kėtis naudingo. Pastodamas 
bent draugijos nariu, turi tos 
draugijos dirbti naudingą, vai
singą darbą. Pavyzdis mums 
kasdien matosi akyse: dirbsi, 
dirbtuvėje, krautuvėje — tu
rim savo užduotį darbą atlikti 
taip tinkamai, kaip yra reikalau
jama, o jei neatliekame, tai ką 
daro?

Taigi, vyručiai, veikit nežiūrė
dami pro petį, kad kas mums 
padėtų dirbti. Lankykim susi
rinkimus, rengkime teatrus, 
koncertus, prelekcijas, prakal
bas, gegužines ir t. t.

Todėl, gerbiamieji ateityje 
pasirūpinkite ateiti kiekvieną 
mėnesinį mitingą. Susirinkimai 
buna kiekvieno mėnesio pirmą 
nedėldienį 2 vai. po pietų, 101 
Oak St.

Pirm. J. Žukauskas.

NAUGATUCK IR UNION 
CITY, CONN.

Iš Sandariečių Veikimo.
A. L. T. Sandaros 57 kuopa 

lošė sausio 30 d., 1921 veikalą: 
“Grafas, Kaimiečio Bernu”, 6 
aktų, su dainomis ir šokiais. 
Pertraukose, kolei pertaisė sce- 
nerijas, buvo sakomos eilės. 
Pirmas eiles pasakė mažutė 
mergaitė Alena Norvaišiutė apie 
Lietuvos vargus. Trečiam akte 
dekliamavo J. Litvinas apie 
lietuvių priešus, o ketvirtam ak
te A. Duobiukas apie dabartinį 
Lietuvos padėjimą. Penktam ak
te padainavo Ona Martienaitie- 
nė ir J. Tamušauskas: “O Si- 
muk, Simuk Mylėk Mane” — tai 
publika buvo labai užganėdinta.

Publikos mažai atsilankė, nes 
buvo labai prastas oras, lietus 
lijo visą vakarą, daugumas gai
lėjos, kad negalėjo ateiti. Akto
riai yra iš musų kolionijos, labai 
puikiai atliko roles.

Publikoje buvo labai ramu, ne- 
taip kaip kada buvo pereitais 
metais per kitų organizacijų lo
šimus, kad žmonės nerimavo.

Broliai lietuviai, nepamirškite 
daugiaus musų, kada sandarie- 
čiai bus parengę kokį nors va
karėlį, tai atsilankykite, ir bu
site pilnai užganėdinti.

Sandarietis.

BALTIMORE, MD.
Sausio 27 d. buvo laikytas A. 

L, T. S. 5-tos kuopos susirinki
mas. Buvo skaitytas laiškas 
nuo bendro Baltimorės lietuvių 
komiteto, kuriame prašoma, kad 
kuopa padarytų pagal savo išga
lę auką Lietuvos gynimo reika
lams, ir priduotų prakalbų lai
ke, sausio 30 d.

Toliau tapo išklausytas rapor
tas fėrų rengimo komisijos. Iš 
raporto pasirodė, kad pelno kuo
pai buvo labai mažai, vos apie 30 
dol. Priežastys: viena, kad jau 
seniai viešpatauja Baltimorėje 
didelė nedarbe, o antra, tai kad 
tą pačią dieną buvo ir kitas ba
lius.

Priėjus prie klausimo Sanda
ros skolų, likosi paskirta 20 dol. 
Taip pat paskirta 10 dol. ir Lie
tuvos Gynimo Komitetui. Prie
taru da nariai sudėjo 10 dol. ir 
likosi sudaryta kuopos varde 20 
dol., arba, kitaip sakant, kuopa 
nupirko du šautuvu, kurie bus 
panaudoti zulikowskio išvijimui 
iš Lietuvos.

šis kuopos susirinkimas buvo 
labai neskaitlingas ir per tai nie
kas nebuvo tarta tolimesniam 
kuopos veikimui. Kuopa labai 
apgailestavo gerb. M. J. Damijo
naičio pasitraukimą nuo Sanda
ros sekretoriaus ir administra
toriaus vietos. Ir sveikina nau
ją sekretorių ir adminitratorių, 
gerb. K. J. Paulauską. Pasitiki
me, kad naujasis taipgi pasidar
buos mus garbingos organizaci
jos labui ir jos gerovei.

Sekantis kuopos susirinkimas 
bus vasario 25-tą d., 7 :30 v. va
kare, Atletų kliubo kambariuo
se 539 Columbia Ave. Nepa
mirškite visi ateiti ir naujų atsi
vesti. Taipgi katrų mokestis 
jau yra užvilktos, ateikite ir už
simokėkite. P. Jaras.

ROCHESTER, N. Y.
Domai Sandariečių ir jos Rėmė

jams.
Būdami nariai organizuotos 

partijos, negana, kad mes laiko
mės principų demokratybės ir 
tautybės savistovumo, bet pri
valome pasirūpinti, kaip tie sie
kiai praplėsti tarpe savųjų. 
Kam-gi mes turime savo organą 
laikraštį “Sandarą” ? Tai tik per 
spaudos žodį mes tegalime įčie- 
pyti savo liaudžiai musų teisin
gus dėsnius prie ko mes einame. 

Daugelis tautininkų pasivadino* 
bepartyviais. Todėl aš neklys
damas pavadįsiu tuos visus, kad 
jie yra gaudantieji vėją arba 
gyvuojanti svetimų protu. Nes 
neorganizuota grupa niekam 
yra tikus, todėl ir naudos iš jų 
nėra nei žmonijai, nei tautai. 
Kada šiandie Lietuvos respub
lika gyvuoja prisikėlus ir po 
žiaurių priešų letenos, kur per 
šimtmečius musų tauta nematė 
šviesos spindulio. Todėl budėki
me ir budavokime per savo apsi- 
briežtą principą. Didindami sa
vo orgagizaciją didįsime ir 
spėką nepaduodami vadelių kle
rikalams, nuo kitų gręsia lais
vei smūgis, o “šlėktom” gyvybė. 
Todėl visi sandariečiai ir šiaip 
rėmėjai, atsilankykite į A. L. T. 
S. 21 kp. susirinkimą Vasario 20 
dieną, nedėlioj, 4 vai. po pietų, 
551 Joseph Ave., ant 3-čių lubų.

P. Petronis.

WEST LYNN, MASS.
Sandariečių Draugiškas Vakarė

lis.
Sausio 30 d. vietinė A. L. T. 

Sandaros 40 kuopa buvo suren
gus Lietuvių salėje draugišką 
vakarėlį, šiame vakarėlyje da
lyvavo daug jaunimo, taipgi vie
tiniai Sandaros prietėliai bei 
simpatiškesni lietuviai. Apart 
to buvo svečių ir iš kitų miestų, 
kaip va: 22 kuop. Newton Up
per Falls, Mass ir 7 kuop. So. 
Boston, Mass.

Vakarienės laike buvo sutaisy
tas programėlis, kuris susidėjo 
iš muzikos, dainų ir prakalbų. 
Vakaro vedėjas K. Sirbikas ati
darydamas vakarėlio programą 
paaiškino keliais žodžiais, kas 
rengia šį vakarėlį ir iš eilės per
statė kalbėtojus. Kalbėjo L. 
Borysas, K. Praytis, F. žuris ir 
“Sandaros” administratorius K. 
J. Paulauskas. Visi kalbėtojai 
išreiškė padėką vietiniai Sanda
ros kuopai už tokį dailų suren
gtą vakarėlį. Toliaus sekė dai
nos. Dainavo- duetą M. Biekša 
su S. Puta, solo dainavo Ona Už- 
daviniutė, O. Grinkiutė ir M. 
Biekša. Visiems akompanavo J. 
Varaitis. Klimų Algirdas pa
sakė eiles, paskui dvi sesutės, 
pp. Borysiutės, — viena grojo 
smuiką, kita palydėjo pianu. 
“Birutės Choras” sudainavo po
rą dainelių po vadovyste p. A. 
Grzegorzewsky (turbut lietuviš
kai išsitaria Grigas ar Grigai
tis, bet kadangi Chealsea lenkų 
bažnyčioje vargoninkauja, tai iš 
Grigo - Grigaičio pastojo Grze
gorzewsky) . Programai užsi
baigus buvo žaidimai, visokį 
žaislai iki vėlybai nakties. Už šį 
puikų surengtą- vakarėlį turiu 
ištarti didelę padėką ponei Ge- 
nuprauskienei, kuri sutaisė na
mie visus valgius, kuriais buvo 
stalai papuošti. Taipgi ačiū ir p. 
A. Geniprauskui, kuris aukojo 
penkis dolerius surengimui šio 
vakarėlio. Ačiū ir poniai Klima
vičienei, kuri prigelbėjo sutaisy
ti valgių ir pagrąžinti stalus. 
Per šį vakarėlį kuopos raštinin
kas prirašė kelis naujus narius 
prie Sandaros kuopos, šiuos: Pil. 
M. Kairevičius, Anelė Jarmala- 
vičiutė ir V. Valkevičius. Kiti 
prisižadėjo ateiti į susirinkimą 
ir prisirašyti.

Bijūnėlis.

DETROIT, MICH.
A. L. T. S. 29 kp. statė scenoje 

“Gudri Našlė” vasario 5 d., š. 
m., I. A. S. svetainėje prie 24 
St. Aktoriai savo užduotį atliko 
pagirtinai ir publika apdovanojo 
juos aplodismentais. Publikos 
atsilankė daugiaus, kiek buvo ti
kėtasi nežiūrint to, kad tą 
patį vakarą buvo ren
giami vakarai klerikalų ir bolše
vikų, su tikslu pakenkti sanda- 
riečiams. Bet pasikėsinimai nu
ėjo niekais, nes visuomenė žino, 
kad sandariečiai atlieka savo už
duotį, ką žada, tą vis išpildo.

Kaip girdėjau, nuo šio vakaro 
liks pelno kelios dešimtys dole
rių. Vandan A. L. T. S. 29 kp. 

tariu “ačiū” aktoriams ir darbi
ninkams, kurie su pasišventimu 
dirbo, taipgi publikai už tokį 
skaitlingą atsilankymą. O mes 
sandariečiai stengsimės ateityje 
daugiau tokių vakarų surengti.

Retai kada pasirodo kokia ži
nutė “Sandaroje” iš musų kolio
nijos. Gal kas mano, kad pas 
mus viskas gerai einas ir vieny
bėje sutinkame? Tas netiesa: 
Turim visokių paukščių net ir 
pasižymėjusių, todėl bus nepro- 
šolį paminėti nors trumpais žo
džiais.

Nekartą man teko nueiti į baž
nyčią ir išgirsti visokiais budais 
gązdinamus parapijomis. O už 
vis tada paleidžia savo šventą 
pamokslą, kad išgirsta atvažia
vus kokį nors kalbėtoją: tada 
stačiai apskelbia boikotą. Ne- 
taip seniai buvo šaukiamas F. J. 
Bagočius su prakalbomis į De
troitą, kad parinkus daugiau au
kų šauliams, ir kad pardavus 
daugi u bonų. Musų klebonas, 
išgirdęs, kuo nesuplėšė bažny
čios. Nors ir neminėjo kalbėtojo 
vardo, bet šlykščių žodžių nesi
gailėjo. Ant galo apskelbė boi
kotą visiems tiems, katrie nešo
ka pagal kemėšinės muzikos.

Čia galima suprasti, kokiais 
motyvais vadovaujasi taip elg
damasi musų dvasiškija, ir ne
sunku yra įspėti, kad jiems neru
pi Lietuvos laisvė,bet jiems dau
giaus rupi “polska wiara’’ ir 
Varšavos politika, ką parodo ši
tai dar tas faktas: Nuo de
monstracijos pasiliko visų drau
gijų atstovai, buvo manyta ne
panaikinti tų atstovų, bet su
tvirtinti dar dikčiau ir pradėti 
veikimą — rinkti aukas šau
liams, priėjus reikalui atlikti vi
sus reikalus politikoje ir t t. 
Tuom tikslu buvo šaukiamas su
sirinkimas, kad padarius plianus 
tolimesnių! veikimui. Suėjom į 
minėtą susirinkimą, kun. Ke
mėšis atidarė susirinkimą. Tarp 
kitų padarė vieną sumanymą, K. 
šnolis: “kad tas komitetas bu
tų pakeistas apsigynimo ir ben
drai rinktų šauliams aukas ap
sigynimui nuo proša-panų.”Kun. 
Kemėšis su savo pasekėjais už- 
reiškė, kad negalį vienybėje 
dirbti, nes, girdi, “Tautos Fon
das pranyksiąs,” kas reiškia, kad 
del T. F. fepražuna visa Lietu
va! Mat kaip klerikalai kovoja 
už Lietuvos Laisvę! Dar drįs
ta skelbti vienybę ir meilę! Rei
kėtų katalikiškai visuomenei su
siprasti ir priversti savo vadus 
pildyti visuomenės norus.

Negana to, musų bolševikai, 
arba išgamos seka klerikalų pė
domis. Vasario 6 d. buvo S. L. 
A. 21 kp. susirinkimas. Buvo 
skaitytas laiškas nuo vietinės L. 
P. Bonų stoties, kad išrinktų sa
vo atstovus sudarymui nauj s 
stoties. Bolševikai paleido savo 
visą gerklę, kad nereikia. Ma
nėm, kad negalės atsiekti to at
sišaukimo, bet kad leidom per 
balsavimą, pasirodė, kad 25 bal
sai už, o 8 prieš, kas reiškia, 
kad musų išgamos visada ir vi
sur yra mažumoje. Butų laikas 
išsigydyti iš tos protiškos ligos ir 
tapti protingais vyrais ir stoti į 
pagelbą savo broliams, kurie ne
sigaili savo gyvasties paaukuoti 
už Lietuvos laisvę.

Garždiškis.

KLAIDOS PATAISYMAS.
Gerb. Redakcija:—

Bukite malonus pataisyti klai
dą Komiteto Vilniaus Atvadavi
mui Remti atskaitoje, kuri per 
neapsižiūrėjimą įvyko. Atskai
tos antgalvyje sakoma ; Atskai
ta Komiteto Vilniaus Atvadavi
mui Remti už gruodžio mėnesį, o 
turi būti: Atskaita Komiteto Vil
niaus Atvadavimui Remti už 
SAUSIO mėnesį. Taigi talpin
dami atskaitą savo laikraštyje 
bukit taip geri pataisyti, vieto
je gruodžio įdėkite sausį.

Su augšta pagarba,
M. L. Vasiliauskas.

- Kadangi atskaita j au buvo at
spausdinta, kad šis laiškas atėjo,

tad talpiname patį laišką, kurs 
pataisys klaidą.

Korespondecija, tilpusi “San
daros” No. 4 ant 6-to puslapio, 
užvardinta Worcester, privalo 
turėti antgalvį MONTELLO, 
MASS. Red.

T.M.D. Reikalai.
T. M. D. NARIAMS.

Man teko girdėti tulus T. M. 
D. narius išmetinėjant, kam ma
ne rinko T. M. D. prezidentu, sa
kydami, aš esąs priešingas T. 
M. D.

Gerbiamieji T.M.D. nariai! Jei 
aš ką seniau rašiau apie T. M. D., 
tai buvau atkreipęs TMD. narių 
atydą, ištraukti TMD. iš politi
kierių vadelių, tas viskas. Kaip 
aš arba kas kitas gali ką blogą 
daryti tokiai draugijai, kaip T. 
M. Draugija? Juk TMD. yra 
ramstis, ant kurio netik musų 
Tėvynė Lietuva yra ir turėtų bu
ri tveriama, bet ir visas pasau
lis! Tai yra, ant mokslo ir de- 
mokoratybės pamatų, ir kol to 
žmonija nepasieks, kol žmonija 
neapsišvies, tol bus varoma žmo
gžudystė, vargas ir badas, kaip 
kad keletas metų atgal buvo ir 
dar nepasibaigė ir nežinia, kada 
tam bus galas? Kas musų Tė
vynę Lietuvą šiądien kankina? 
Ar ne tamsus lenkų “ponai” ? 
Duok tiems žmonėms apšvieti
mą, ar misliji, kad tie žmonės 
klausytų tokių žulikowskių? Ar 
misliji, kad anie eitų musų bro
lių ir sesučių lietuvių Lietuvoje 
kraują lieti ir savo galvas neštų 
guldyti, už kokių ten dvarininkų 
reikalus ir gerovę? Ne, brolau! 
Duok žmonėms apšvietimą, duok 
suprasti, kad jis yra žmogus, tai 
jis supras, kad ir kitas yra žmo
gus ir neis kitų skersti ir kraują 
lieti, žinodamas, kad jam kaipo 
paprastam žmogui,jokios naudos 
nėra, bet vietoje naudos, tai dar 
atneša didžiausį skurdą, vargą 
ir badą. Ir tie žmogeliai jokiu 
budu neitų kariauti del kokių ten 
ponų - dvarininkų ar kitų išnau
dotojų. Taigi, TMD. yra tarp 
lietuvių, kuri stovi principe pla
tinti mokslą ir demokratybę tarp 
lietuviu, fe

Yra ir kitų panašių tarp musų 
draugijų, kurios raštus, knygas 
leidžia, bet visos kitos Lietuvos 
reikalais, Lietuvos kultūra, Lie
tuvos literatūra nesirūpina. Tik 
vienų - viena TMD. yra atsida
vus musų reikalams, musų ap- 
švietai. Tiesa, musų TMD. per 
paskutinius metus, ją valdant 
politikieriams nupuolė, ji savo 
veikimo neparodė ir už tai narių 
skaičius sumažėjo. Kad vertėjo 
būti musų T. M. Draugijoje ke
letas desėtkų tūkstančių narių, 
desėtkas tūkstančių kasoj pini
gų ir vietoj vienos kitos knyge
lės išleidimo per metus, butų iš
leistų kelesdešimtis, na ir ir ko
kią milžinišką naudą but atnešę 
musų žmonėms! Bet tas pir- 
miaus nerūpėta, žodžiu sakant 
pradėta buvo TMD. narius skir
styti į grupes ir partijas ir štai 
kokis iš to rezultatas? T.M.D. 
nupuldė ir tada rankas sau pa
kratė ir žinokitės. Juk dar ne
senas laikas, kaip Philadel- 
phijos T. M. D. Seimas buvo, kur 
man pačiam teko girdėti bekal
bant, girdi: “pastatėm ant savo 
ir gana!” Nežiūrint, ar tas bus 
draugijai naudinga ar ne, bile 
ant savo pastatė. Taigi jei tokia 
politika buvo varoma, tai kaip 
draugija gali bujoti?

Taigi gerbiami T. M. D. na
riai! Dabar TMD. visiems na
riams yra vietos, niekas jūsų ne
skirstys į jokias partijas, nei 
grupes, ir jei kur ką pamatysi
te, T. M. D. Centro Valdyba ne
gerai daro tuoj patėmykit, kri
tikuokit bile teisinga ir švari kri
tika, visados bus priimta ir kas 
reik pataisyti, tik bandykime 
veikti kiek kas galima. Nes T. 
M. Draugija, jei kada buvo rei
kalinga, tai dabar dar reikalin
gesnė, nes dabar Lietuvoje tūks

tančiai visokių mokyklų atsidarė 
ir vis dar daugiau yra rengia
ma atidaryti. Tūkstančiai Lie
tuvos jaunimo nori mokytis, o 
trukumas rankvedžių begalinis! 
Taipgi Lietuvos jaunimas tar
naujantis Lietuvos kariuomenė
je, šaukiasi į mus Amerikos lie
tuvius, kad prisiųstume knygų. 
Tiesa, pereitas T. M. D. Seimas 
puikiausį darbą atliko, nutarda
mas pasiųsti pusę T. M. D. kny
gų, ir Lietuvos Misija apsiėmė 
savo lėšomis tas knygas Lietu
vos kariuomenei pasiųsti. Tai
gi gerbiami TMD. nariai, ar 
mums nesmagu, kad mes gali
me sušelpti knygomis tuos Lie
tuvos jaunuolius, kurie taip 
trokšta mokytis, nors ir apka
suose arba sniege gulėdami, 
šaltį ir alkį kentėdami ir saugo
dami Lietuvos laisvę nuo visokių 
žuiikowskių ir kitų plėšikų.

Gerbiami TMD. nariai, bandy
kime kiek galėdami tverti ir 
drutinti TMD. organizaciją, ban
dykime kalbinti kiek galima, kad 
žmonės rašytųs į TMD., nes ko 
daugiau prigulės, to daugiau bus 
pinigų, to daugiau galėsime iš
leisti knygų. Daugiaus bus pa
tiems naudos ir visiems Lietu
vos žmonėms.

Jūsų Fr. živatkauskas, 
T. M. D. prez.

Įspūdžiai Bevažinėjant po 
Mažąją Lietuvą.

Mažosios Lietuvos senovės ru- 
bežiai buvo jūrės visu pakraš
čiu nuo upes Vislos (Vystula) 
iki Tomo (Thom) ; nuo Tomo 
trumpu bėgiu upės Būgos tie
siai iki Brasta Lietuvos (Brest 
Litovsk). Senuose amžiuose šis 
visas kraštas buvo Lietuva, bet 
kuomet kryžeiviai užpuolė Lie
tuvą, degindami kaimus, vyrus 
išžudydami, moterims krūtis 
apipiaustydami ir t. t., tada Lie
tuva pamatė, kad ne visiems 
kryžeiviams rupi krikščionybės 
platinimas, kad daugumas prie 
jų yra prisidėję kaipo plėšikai. 
Tada lietuviai šoko ginties, ir 
didžiausia kova buvo ties Tomu, 
ir kuomet kryžeiviai pergalėjo, 
tai įsilaužę į Lietuvos sritį, kur 
šiandien yra Tomas, nuo to am
žiaus pavadino vartais įsigrovi- 
mo į Lietuvą. Tą patį reiškia 
vokiškoje kalboje žodis Tomas. 
Dabar-gi nuo upės Vislos iki Ne
muno yra mažumenė kalbančių 
lietuviškai. Apie Mozūrų eže
rus veik-viskas sulenkinta. Mat 
po kryžeivių įsigrovimo tą apy
linkę lenkininkai turėjo sugrie
bę į savo rankas, ir užtai privai- 
sė lenkiškumo. Nors čionais di- 
dumėnė lenkiškai kalba, bet 
visgi pobūdžiai lietuviški, ir lie
tuviškai kalbančių yra, taipgi ir 
vokiškai. Apie patį Tomą nėra 
lietuviškai kalbančių, ir labai 
mažai lietuviškai kalbančių visoj 
srityje apie Karaliaučių. Bet 
apie Įsrutį, Labgavą, Tilžę dar 
gana yra kalbančių lietuviškai. 
Apie Stalupėnus ir Gumbinę yra 
gana daug vokiško elemento. 
Mat čion vokiečiai bandė išpir- 
kinėti žemes iš lietuvių, tai yra 
valdiškai buvo varoma kolioni- 
zacija.

Po tą visą šalį bevažinėjant 
matyti, kad žmonių pavardės ir 
stočių vardai lietuviški, tik ga
lūnės nusukta ant vokiško pa
vyzdžio: iš Kuršaičių Kurschat, 
iš Bajoro — Bajorat, iš Vanago 
— Wanagat ir t. t. Bet kiek 
man teko patirti, tai visa dalis, 
nuo Lenkų koridoriaus su mies
tu Torn, Karaliaučium ir kitais 
visais didžiumoje sutinka dėties 
prie Lietuvos, sakydami: tas 
nieko, kad mes nemokam lietu- 
vikai, bet mes esam lietuviškos 
kilmės; tarpe mus primaišyta 
vokiškos kilmės apie 15-20 nuo
šimčių. Nors diduma sutinka 
susirišti su Lietuva, bet Lietu
vos valdžia nepageidauja tokios 
didelės srities, apie su 2 milijo- 

(Tąsa ant 7 pusi ).
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(Tąsa). daugelis per ištisą laiką gyvenusių Lietu-
Kuomet kalbame apie kultūrą, negali

me apsilenkti su ekonominiu klausimu, tad 
lai bus atleista, jei, sutrumpinimui laiko, 
kalbėsime abelnai kultūros ir ekonomijos 
klausimuose.

Kiek mes ko likšiolei kultūros darbe 
atlikome? Išleidome keletą stambesnių 
literatūros veikalų, šiaip taip leidžiamia 
sąvaitinį laikraštį “SANDARĄ”, išspaus
dinome keletą brošiurėliu, tai veik ir vis- 
kas čion Amerikoje. O Lietuvoje kiek 
naudos padarėm? nė už adatos dygsnio. 
Tuos, kuriuos išleidome veikalus aprobuo
tame skaitliuje egz., ar pasirūpinome bent 
tuos tinkamai tarpe žmonių paskleist? Ro
dos administracija patvirtins tuos tikri
nimus, kad veik visi leidiniai guli skrynio
se apkalti, neneša nė kultūrinio, nė mate
rials pelno. “ŽMOGAUS PAREIGOS”, 
knyga reikalinga kiekvienam žmogui per
skaityti, lik šiam laikui turėjo būti išleista 
keliose laidose,© tuom tarpu pora tūkstan

čių kopijų svietui paskleista. Kiekvienas 
gauname savo organą, “SANDARĄ”, bet 
ar visi tą laikratį perskaitome?

Taigi paėmus domos nors ir tuos fak
tus nemanome, kad bent vienas įsižeistu- 
me, kad kas mums pasakytų “kulturinimo- 
si darbą pradėkime patys nuo savęs, ir 
laipsniškai eikime pirmyn”. Taip, jeigu 
paranginti eitume laipsniškai pirmyn, 
tuomet musų organiazcijoje pasibriežti 
tikslai, bent iš dalies, butų gyveninian vy
kinami, nepasiliktų vien tik ant popieros, 
pritrauktumėm prie savęs priaugančią 
jaunuomenę, ir minios pradėtų glaustis 
prie mus.

Koki Kultūros Darbai Mums yra 
Prieinami.

Politinis ir ekonominis klausimas, sklei
dimas tam tikros literatūros, rėmimas mo
ksliškų paskaitų įvairiose temose apie nau
jai besikuriančią Lietuvos demokratišką
ją valdžią; kaip, kokiu budu privalo būti 
tvarkoma? kaip ir per ką mes privalome 
but valdomi? ar galime patys tikamai val
dytis? kas užstojo už musų reikalus? kas 
yra mr.sų priešai? kaip turi būti dalinama,

voje, nes šioje šalyje pagyvenęs keletą ai 
kelioliką metų, žmogus persiima kitokia 
dvasia, prisižiūrėjęs viso ko įvairaus, pri
siklausęs kad ir svetimos kultūros, gali 
būti daug naudingesnis savo šaliai. Musų 
broliai Lietuvoje dar nesupranta laisvės, 
nes jie niekuomet negyveno laisvesnėje 
šalyj, visą amžių nešė juodosios caro val
džios jungą, be knuto ir dabar dar prie 
valstybinių darbų patys nekimba. Kiek
vienas, kad Lietuvon nukeliovo, rašo arba 
pargrįžęs pasakoja^ kad pas lietuvius Lie
tuvoje pirmoje vietoje pastebima stoka 
inici j alyvos. Žmonės darbštus, bet suma
numo stoka. Tad musų šventa pareiga iš
lavinti ir ko daugiausia išsiųsti gabių su 
inicijatyva lietuvių.

Žinom, kad šalyje gerbūvis priklauso 
ne nuo valdžios, bet nuo darbštumo ir su
manumo pačių žmonių. Jeigu valdžia bus 
ir sumaningiausia, o piliečiai valdžios bu- 
davojamus ar jau pabudavotus, darbus 
stengsis įvairiais budais griauti, naikinti, 
tai tuoj aus pasidarys didelis persiskyri
mas tarp žmonių ir valdžios, valdžia turės, 
pastatyti sargybas, kad jos darbus nenai
kintų, už prasikaltimus turės bausti. Pa- 
brieždamas šitą pastabą turiu omenyje 
vieną faktą iš pasielgimo musų kaimiečių 
Lietuvoje.

Kuomet vokiečiai atstume rusus iš 
Lietuvos, tai pradėjo užvesti savotišką 
tvarką Lietuvoje. Nemažai pristatė ma
žesnių dirbtuvių įvairiose vietose, ištaisė 
vieškelius, kur reikiant pastatė ir tiltus 
per upes, pakeliais kaip kur nusodino jau
nais medeliais, žodiu sakant, darė viską 
savotiškai. Bet apleidus jiems Lietuvą, 
ištraukus jų sargybą, Lietuvos piliečiai tą 
viską kaip mokėdami pradėjo naikinti. 
Šalip kelių medelius, vietoj prižiūrėti, kad 
augtų, tarpų, išnaikino, tiltus vietomis nu
plėšė, po rastą išsinešiojo. Ot tas gyvai 
liudyja, kad pas mus žmones Lietuvoje 
yra įsisenėjęs jausmas, kad tas, ką val
džia padaro, kad ir naudingiausio jiems 
patiems, tai ne jų, tai valdžios, ir kas tik 
yra valdžios, tas'yra nepakenčiama, rei
kia naikinti. Toks įsisenėjęs jausmas yra

valdoma ir dirbama žemė? kas privalo bu- klaidingas. Reikalinga kultūrinti toki 
ti savininkais girių, ežerų, upių? kas turi žmonės. Taigi musų amerikietis lietuvis 
valdyti paštą, geležinkelius, telefonus, te- j to jau netoleruotų, o ypatingai, kuris butų
legrafus, laivus, aeroplanus? kaip, kokiu 
budu turi būti tvarkomi miestai, bažnyt- 
kiemiai, kaimai, apkskričiai? kaip priva
lo būti prižiuromos apsaugos įstaigos, fi
nansiniai centrai, bankai, iždinės, bendro
vės, korporacijos? supažindinimas su da
bartinėmis įvairiomis įstaigomis, sveika 
kritika, pakeitimas, pagerinimas, papildy
mas per tam tinkamus nurodymus.

pilnai susipažinęs su pilietybes klausimu.

Kur Gauti Tam Tinkamas Paskaitas?
Paskaitos, kurias vadiname moksliš

komis paskaitomis, turėtų butų tikslingai 
į parašytos, pirtaikytos prie musų partijos 
i programo. Turėtų būti peržiuromos ir 
patikrintos vyriausio partijos literatiškojo 
komiteto ir tik tuomet leistos prieš publi-

Naujai besikuriančioje valstybėje 
šimtai įvairių naujų klausimų iškyla, ku
riuos reikalinga gvildenti, kad patapus 
gerais piliečiais, tinkamais pagalbai atsi
statydinime musų per amžius alinamai 
šaliai. Per ištisą žiemos sezoną galima 
labai daug kultūrinio darbo atlikti. Jei
gu tik po vieną paskaitą kas sąvaitę pa- 
rengtumėm, ištisai per visas Suvienytas

ką skaityti. Partijoje turi būti nusistaty
mas, ko mes privalom siekti. Tą nusista
tymą jau turime, tai musų partijos prog
ramas, tik reikalinga, kad tas programas 
nebūtų iškraipomas, kad visuomet minios 
butų vienaip musų tiklai suprantami, kad 
nebūtų dviprasmių pareiškimų. Todėl ir 
reikalinga, kad visokie raštai butų pritai
komi prie partijos porgramo.

Valstijas, kur yra apsigyvenusių musų 
brolių, tai tik bėgyje vieno sezono pada
lytumėm tokią pažangą, kad ir nepajustu- 
mėm, kaip musų “SANDARA” skaitliumi 
narių pasidvigubino, nes apart moksliškų 
paskaitų, pačių vietinių kuopų nariai pasi
stengtų parūpinti - parašyti tam tinkamus 
referatus, kuriais butų aiškinama nauda 
prisidėjimo prie musų organizacijos...

Taip bedirbdami išcobulintumėm daug 
jaunuomenės, per juos pasiektumėm ir 
pačią Lietuvą, nes, žinome, kad dabar 
daugelis keliauja į Lietuvą, tai kuomet jis 
čion begyvendamas butų susipažinęs su 
įvairiais klausimais, tai grįžęs Lietuvon 
butų daug naudingesnis Lietuvai, negu

Kur mes galime gauti tokių tinkamų 
paskaitų bent po vieną savaitėj visam se
zonui? Juk reikės apie dvylika ar penkio
lika paskaitų. Kad paskaitos butų tikslin
gai parašytos, kad tiktų čion Amerikoj, ir 
atsakytų jų dvasia Lietuvoje, tai kaip pir
miau minėjome musų darbai turėtų būti 
suderinami su Lietuvoje gyvenančiomis 
partijomis, per kurias galėtumėm prieiti 
i Lietuvos liaudį. Galime pasitikėti, kad 
atsiras nevienas Lietuvoje rašytojas, kurs 
pateiks mums pageidaujamas paskaitas. 
Tik pirm atspausdinimo, kaip pastebėjo
me, turėtų būti Literatiškojo komiteto pri
pažintos tinkamoms. Partijos disciplina 
yra būtinai reikalinga. (Bus daugiau).

(Skiriu J... N-tei.)
Graži vasaros naktis apkasuo

se tarp šiltojo birželio mėnesio 
svajonių. Ten aukštai danguje 
šviečia milijonai žvaigždučių, 
spindi ir gailiai mirksi į apkasų 
gyventojus. Aplink tyla, nei vė- 
jalis judina medžių šakas, nei 
Kokie nakties tylos ardytojai jos 
netrukdo ir jauties esantis mir
tiname lauke.

Priešais juoduoja dvaras, iš 
kur laukiama priešo, užpakalyje 
kaimas — musų stovykla. Ra
mu visur.

Sėdėjau palei kulkosvydį, ku
rį mylėjau labai ir žiurėjau į 
danguje žibančias žvaigdžutes, 
vieną mažutę melsvą, kuri gai
liai žiurėjo į mane ir mirčiojo vi
liojančiai, primindama mylimą
ją mergelę ir lyg klausdama: —

— Ko užsimąstęs, jaunas ka
reivi, ko svajoji ir kas traukia 
tave, kur?... Ar tenai, kur so
delyje gegutė kukuoja palei at
virą tavo mergelės langelį, ku
rioj i laukia tavęs ir gieda grau
džias daineles? Ar tenai, kur 
šią valandą seklyčioje ramiai 
miega tavo mergelė ir sapnuoja 
apie tave, praleistas dieneles, 
kuomet tu čia budėj i ir lauki ko 
baisaus. Mano akys nusileido 
nuo žvaigždutės į juodąją apka
sų žemę ir gaiva pasirėmė ant 
rankų. Mintys skrido ten, apie 
ką kalbėjo žvaigždutė. Aš sva
jojau, o ji... mano mergelė, apie 
tą sapnavo. Ant kiek aš nelai
mingas, ant tiek ji laiminga tą 
valandą. Ją sapnai suvyliojo, 
bet manęs*mintys negali, jau
čiuose vienas, nors esu apkasuo
se ir su geriausiais draugais.

Pamenu tuos vasaros vakarus, 
mylimosios meilius žodelius it 
lakštutės, jos melsvąsias, nekal
tas akutes, o dabar laukti dide
lių, baisių akių išlendant tamsos 
tyloje, ant kurių pasigirs balsai 
trenksmingųjų ginklų žvangėji
mo ir kas mane čia atkvietė.

— Stasiuk! — tamsoje pasi
girdo meilus, seniai girdėtas pa
žįstamas balsas. , Pakeliu akis, 
mintys išsiblaško, o aplink ma
nes tyla ir tamsu, tik matyti 
rimtai susimąsčiusieji karo 
draugai. Mylimosios, kurios 
balsą išgirdau, nebuvo, tik balta
vo šalia stovinčių kapinių 
kryžiai, ir liūdėjo ant lietuvio ka
reivio kapo nublankusi kepurė. 
Mane balsas apvylė, kad sapna
vęs nenoriu tikėti, tikrenybės 
nesimatė. Susitįko, turbut, mu
sų mintys, o gal toji mažutė 
žvaigždelė prabilo, kurioj i mirk
si ir lyg kalba į tave: —

— Tu myli ir nori mylėti, ji 
tave. Myli tu tą gegutę, kurioj i 
kukuoja palei jos atvirą langelį; 
myli tu tą sodelį, kuriame prisi
pažinai savo meilę jai, ji tau, ir 
praleisdavote jame puikiausius 
vasaros vakarus, bet myli ir dar 
vieną, kurio dabar nesijauti my
lintis, bet myli ir suprasi, kuo
met tos meilės vaisius išvysi.

Mano atsakymas: Myliu, ir ką 
myliu, matau ir jaučiuose, ne
matomos meilės pas mane nėra.

— “Myli ir dar vieną... tuos 
baisiausius apkasus,” — sumir
ga į mane žvaigždutė; “kas ta
ve į juos atkvietė, jei ne meilė 
gimtosios šalies ir laisvės meilė, 
tu esi savanoris, tave į juos ne
atvarė, bet atėjai iš meilės ir 
suprasi, kad juos mylėjęs, kuo
met matysi save ir savo gimtąją 
šalį laisvą, ir sodelyje, kuomet 
kalbėsi vakare su mergele, kurią 
myli. Aš tau apie šią naktį pri- 
mįsių ir tu suprasi, kad juos my
li...”

Iš dienyno.
ST. BUTKUS.

Karo Lauke,
22-VII-1919 m.

Kas kam, o alkanam duona.

Kur miela, ten akys, kur skau
da, ten rankos.

D-ras D. Alseika, j

Ulinius ir Lietuvos 
Nepriklausomybe.

Vasario 16 dieną, 1918 metų 
Vilniuje Lietuvos Taryba pas
kelbė Lietuvos nepriklausomybę. 
Patiems skelbėjams tuomet dar 
nepriklausomybės idėja buvo 
graži svajonė, rimtai mažai 
kas tikėjo, kad Lietuva jau tik
rai už metų-antrų bus neprik- 
lauoma valstybė. Bet tuomet 
nieks neabejojo del Vilniaus. 
Niekam ir į galvą neatėjo min
tis, kad Lietuva nors ir laikinai 
gali būti be Vilniaus, šiandien, 
ačiū musų tautos kovai ir pasi
šventimui, ačiū liaudies susipra
timui, ačiū susidėjusioms poli
tinėms aplinkybėms dėlei pa
saulinio karo ir Rusijos revo
liucijos ir musų inteligentų mo
kėjimui tas aplinkybes išnaudo
ti, turime laisvą, nepriklausomą 
Lietuvą, bet turime be Vilniaus. 
Šiandien galingos pasaulinės 
valstybės turėjo jau atkreipti 
atydą į Lietuvą ir net jau turė
jo pripažinti de jure neprik
lausomomis suverenėmis valsty
bėmis Latviją ir Estoniją. Mu
sų valstybės pripažinimas tūlam 
laikui atidėtas, kol nebus išriš
tas Vilniaus klausimas. Vil
nius tapo kliūtimi musų pripa
žinimui. Vilnių turi užgrobę 
lenkai ir nori jį prijungti prie 
Lenkijos, o jei ir sutiktų palik
ti Vilnių Lietuvai, tai tik su ta 
sąlyga, kad visą Lietuvą taip 
surišti su Lenkija, kad iš Lietu
vos nepriklausomybės beliktų 
tik viena svajoonė. Iš pirmo 
atžvilgio rodos ir vilties nėra, 
kad Vilnius butų musų. Lenkų 
beveik dešimtį kartų už mus 
daugiau. Lenkiją remia Pran- 
cija ir Amerika, kurios davė 
begalo daug dovanų ir paskolos. 
Mes draugų beveik neturi
me. Teisybė, Anglija bent 
kiek yra užinteresuota Lietuva, 
bet nė dovanų, nė paskolos ne
duoda. Vilniuje ir buvusioje 
Vilniaus gub. yra labai daug len
kų ir sulenkėjusių žmonių, kurie 
mums priešingi ir traukia kra
štą prie Lenkijos.

Kas prie tokių aplinkybių da
ryti? Ar išsižadėti Vilnių 
ir palikti jį lenkams, ar gal da
ryti sutartį su Lenkija palaido
jus kardu ir triusu iškovotą ne
priklausomybę, ar daryti visas 
pastangas ir kovoti dėlei Vil
niaus atvadavimo?

Didžiausi dauguma lietuvių, 
kaip Lietuvoje taip ir Ameriko
je žinoma pasakys, kad eiti tik 
kovos keliu. Tačiaus prisieina 
kalbėti ir apie pirmu du klausi
mu, nes kad ir mažai, bet yra to
kių lietuvių, kurie pareiškia, kad 
galima ir be Vilniaus apsieiti, ar
ba, kad nieko kito nebelieka, 
kaip tik dėtis su lenkais.

Išsižadėti Vilniaus mes nega
lime ne tik jau dėlto, kad Vil
nius yra mums brangus kaipo 
išstorinė mus sostapilis, ir ka*d 
Vilniuje prasidėjo tautinis atgi
mimas, bet labiausiai dėlto, kad 
Vilnius ir Vilniaus kraštas yra 
apgyventas jei daugumoje nesu
sipratusiais ir ištautintais lie
tuviais, bet vis-gi lietuviais. Vil
niaus krašto gyventojų daugu
ma, kaip rodo visos statistikos, 
dar tik prieš 70 metų, vadino 
save lietuviais. Jei musų dvar
poniams ir lenkams ar sulenkė
jusiems kunigams su caro val
džios pagalba pasisekė to krašto 
liaudį sulenkinti ir laikyti ją 
tamsumoje, tai mes dėlei to ne
galime šiandien nuo to krašto 
atsisakyti, ir pateisinti tų ponų 
darbus. Vilniaus negalime išsi
žadėti taipgi dėlto, kad be 
Vilniaus Lietuva visai negali 
tapti bentkiek stipri nepriklau
soma valstybe, tuo labiau, kad 
yra dar nevisai aiškus klausi
mas su Klaipėda. Jei Vilnių val
dys lepkai, tai mes neturėsime 

.tiesioginio susisiekimo su Rusi

ja, o Lai reiškia neturėsime tran
zito, iš kurio gali būti didelis 
valstybei uždarbis. Negalės 
taipgi vystitis musų pramonė ir 
prekyba, nes joms pačioj Kauno 
Lietuvoje ir vietos užtektinai 
nebus ir nebus kur išdirbinių 
vežti, jeigu mums tą išvežimą 
varžys lenkai, o Rusai kuriems 
visko šiandien trūksta, be abejo 
su laiku turės daug daiktų pirk
ti. Neturėdami Vilniaus mes 
niekuomet nebusime tikri savo 
nepriklausomybės ir laisvės, mes 
vis bijosime, kad mus neprary
tų lenkai, ar rusai. Tas ypač 
varžys grįžimą Amerikos lietu
vių, o jie begalo daug galėtų pri
sidėti prie pramonės ir preky
bos Lietuvoje išsivystimo.

Ar Lietuva gali daryti dabar 
sutartį su Lenkija? Kol lenkai 
negrąžina užimtų Lietuvos že
mių, apie jokią sutartį su Len
ki j a^iegali būti ir kalbos. Nega
lime sutikti ant tų sąlygų, ko
kias šiandien lenkai mums siūlo. 
Tos sąlygos (ir tai tik kairiųjų ir 
pažangiųjų lenkų, nes dešinieji 
nori, jei nepavyks visos Lietu
vos, tai bent Vilniaus kraštą vi
sai sujungti su Lenkija) yra 
maž-daug tokios: turi būti dide
lė Lietuva su Minsku (jei tik ga
lės jį gauti), Vilniaus krašte 
viešpataujanti tauta turi būti 
lenkai, lenkams turi būti duotos 
visokios privilegijos, Lietuva tu
ri padaryti su Lenkija finansi
nę, ekonominę ir karo konvenci
jas — vadinasi lietuviai turėtų 
dalyvauti Lenkijos vedamose 
karėse, prisidėti prie jų skolų 
apmokėjimo ir taip toliau. ži
nant Lenkijos padėtį, kad ji turi 
apie 200 milijonų dolerių sko
los, kad už vieną šimtą lenkų 
markių šiądien duoda tik 12 cen
tų, kad Lėni jos eksportas yra 80 
kart mažesnis už importą, kad 
Lenkija turi, daugybę priešų — 
kiekvienam lietuviui turi būti 
aišku, kad Lietuvai butų pražū
tis, jei msų valdžia padarytų to
kią sutartį su Lenkija. Ant ko
kio nors lenkų nusileidimo, nė
ra ko tikėtis, kol lenkai valdo 
musų rytų žemes, kol jie bent 
kiek turi pajėgų ir kol juos re
mia Prancija.

Pasilieka tik kovos kelias. 
Tačiaus tą kovą nereikia su
prasti kaipo vien tik kova var
tojant ginklus, žinoma reikia 

ginklus stiprinti, reikia dauginti 
ir stiprinti kariuomenę ir šaulių 
sąjungą, nes gali tas viskas būti 
dar reikalinga, jeigu ne užpuoli
mui, tai apsigynimui, bet kartu 
su tuom turi būti varoma diplo
matinė ir idėjinė kova. Musų 
diplomatai turi pasirūpinti pa
laikyti gerus santykius su kitais 
kaimynais, ypač Anglija, Vokie
tija, Rusija ir Prie-Paltijos val
stybėmis.

Idėjinė kova — tai apšvietimo 
ir susipratimo platinimas sulen
kėjusių ir sugudėjusių Vilniaus 
krašto gyventojų tarpe. Apie 
tą reikalą kaip tai mažai kalba
ma ir rašoma ne tik jau Ameri
koje, bet ir neužimtoje Lietu
voje. Daug kam rodos, kad la
bai paprastai bus išrištas Vil
niaus klausimas, — užimsime ir 
valdysime su ginklais. Vilniaus 
žemė turi būti musų ir gana, o 
kaip ten yra su vietiniais gyven
tojais, kokie jų norai, ar jie bus 
ištikimi Lietuvos piliečiai, tas 
mažai kam terūpi.

Mes besidarbuodami per pas
kutinius metus Vilniuje reikalo 
svarbumą labiau at jaučiame,nes 
buvome liudytojais, kaip ne vie
ną kartą Vilniaus ir kitų vietų 
gyventojai su dideliu džiaugsmu 
ir su gėlėmis patikdavo lenkų 
kakiuomenę, taipat buvome liu
dytojai ir daugelio kitų mums 
negeistinų apsireiškimų. Nėra 
galbūt dagi šiandien tame krašte 
absoliutės gyventojų daugumos, 
kuri nusistačiusi butų už Lenki
ją, nes yra nemažai dagi iš su
lenkintų musų viengenčių tokių, 
kurie šiandien griežtai stovi už 

Bus daugiau.
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Apžvalga.
INTERDIKTAS ANT 
VIDUNO RAŠTŲU

Mažosios Lietuvos laikraščiai 
praneša, kad popiežius jau se
niau (1919 m., liepos 18 d.) yra 
uždraudęs katalikams skaityti 
teozofiškuosius raštus. Prūsų 
lietuviai užsiinteresavo tuo už
draudimu labiausiai dėlto, kad 
jų žymusis rašėjas p. Vidunas 
yra pagaminęs keletą raštų teo- 
zofiškoje pakraipoje. Tokių p. 
Viduno raštų, kaip žmonijos Ke
lias, Mirtis, šaltinis, ir t. t., kata
likams nevalio skaityti.

Bet p. Vidunas gali susira
minti tuomi, kad šiandie popie- 
čiaus uždraudimai nesulaiko nuo 
skaitymo, priešingai, yra tik 
tarsi paskelbimas uždyką, taigi 
labiau praplatina draudžiamą
sias knygas. Kitas p. Viduno 
suraminimas (jei jam čia reikia 
kokio suraminimo) gali būti tas 
faktas, kad surašė popiežių už
draustų knygų,taip vadinamame 
“Index Librorum Prohibitorum’’ 
yra net viena knyga, parašyta 
popiežiaus Leono XIII, žinoma, 
kada jis da nebuvo popiežius, tik 
kunigas Joakimas Vincentas Pe- 
cci. Kunigiis Pecci (busiantis 
popiežius Leonas XIII) patėmi- 
no, kad popiežius Pius IX labai 
yra prielankus tai nuomonei, 
kad Marija, Jėzaus motina, netik 
yra “be grieko” pradėjusi, bet 
kad ji pati yra pradėta be grie
ko. Lavus politikierius, kun. 
Pecci tuo parašė knygelę apie 
Marijos nekaltą prasidėjimą, bet 
per toli nušuoliavo, kad ir geroje 
linkmėje, taip kad popiežius įdė
jo jo tą knygą į uždraustųjų 
knygų “Index’a.” Marija buvo 
pripažinta nekaltai pradėta, kun. 
Pecci su laiko pastojo popiežius 
ir pasivadino Leonas XIII, bet 
jo knyga taip ir pasiliko “In- 
dex’e ” Tokiu budu išėjo, kad 
netik Viduno knygos yra katali
kams uždraustos skaityti, bet ir 
viena popiežiaus Leono XIII 
knyga yra priskaityta prie prie
šingų bažnyčiai raštų. “Keista
me pasaulyje mes gyvename.”

•NAUJIENŲ” 
STREIKAS.

Chicagos dienraščio “Naujie
nų” darbininkai atsiuntė ilgą 
raštą su apreiškimu jų streiko, 
prašydami patalpinti “Sandaro
je.” Netalpiname, viena, dėlto, 

kad “Sandara/’ būdama organu 
dviejų didelių organizacijų ir 
remdama Lietuvos valdžia ir 
taip per pilnai priverstinai prisi
pildo sausų oficialių raštų, ir, 
antra, streikierių straipsnis nie
ko neapaaiškina; visa esensija 
ta, kad darbininkai sustreikavo 
dėlto, kad “Naujienų” direkto
riai atsisakė atstatyti nuo “ma- 
nadžeriavimo” p. Kl. Jurgelionį, 
“del kurio šeimininkavimo tek
davo nukentėti — ir tiesioginiu, 
ir netiesioginiu dubais.” Koki 
tie kentėjimai — nepaaiškinta. 
Veik visas straipsnis pašvęstas 
tvirtinimams, kad darbininkai 
nėra “Naujienų” priešai. Strei
kas'prasidėjęs vasario 9 d. Po 
straipsniu padėti Presos K-sijos 
narių vardai: St. Strazdas, V. 
Rušinskas, J. K. Makutėnas.

DAR APIE 
VILNIŲ.

Anot “Lietuvos”, “Vilensky 
Kurjeri’ praneša, kad Vilniuje 
rasta 70,000 gyventojų, turinčių 
tiesą dalyvauti rinkimuose sei
mo. Kiek ištikrųjų dalyvaus, 
sako, esą nežinoma.

Mes jau žinome, kad lietuviai, 
žydai ir baltgudžiai atsisakė da
lyvauti rinkimuose, tad lenkai 
nutarė seimo rinkimą atidėti iki 
pabaigai vasario, arba pradžiai 
kovo mėnesių.

Bet lenkai su visu uolumu 
rengiasi prie plebiscito, kuris 
jiems rodos, būtinai turėsiąs 
įvykti. Kadangi jie pamatė, kad 
jų argumentai labai atšipę ir jų 
propaganda menkas turi pasek
mes, tad jie sumanė griebties 
papirkimų: vietoje prakalbų ir 
mitingų, jie sumanė balsuoto
jams dalinti marmelado, cuk
raus ir kitokių skanskoinų. Ti
kisi tuomi patraukti daug balsų.

Lenkanms valdant Vilnių, pa
dėjimas pasidarė aršesnis, kaip 
prie bolševikų. Brangumas ne
išpasakytas: duonos svaras 50 
markių ir vis da kyla: prieš sa
vaitę svaras buvo 20 markių, tą 
pačią dieną vakare — 25 m., ki
tą rytą — 30 m., vakare ’— 35 
m. ir t. t., kol nepakilo iki 50 
markių. Pirkliai sako, kad duo
na kils iki 100 ar 150 markių, 
nes jos veik visai jau negalima 
gauti. žmonės turi maitintis 
bulvėmis. Kalvariją gatvėje 
sudegė malūnas su 40,000 pūdų 
javų, kas sumažino ir taip ne
gausų maistą.

Sviesto svaras 700 markių. 
Malkų sunku gauti ir mažas ve
žimėlis kainuoja 1,000 1. markių.

Bedarbių pilnas miestas. Prie 
tokios brangenybės valdininkų 
algos yra neužtektinos, nes jie 
gauna nuo 5,000 iki 5,200 mar
kių, ir vyriausieji valdininkai 
gauna nuo 7,000 iki 8,000 mar
kių. Visi namo, kad Kaune vis
ko pilna, ir klausinėja viens vie
no: “Kiedyž oni noreszcie się po- 
godzą?” (kada, po galų, jie susi
taikys?).

Neįstabu, kad upas pas gyven
tojus visai nupuolęs. Visi kei
kia lenkus, želigovvskio karei
viai bėga iš kariuomenės. De- 
zertierius tovienio varo dideliais 
būriais per miestą. Kareiviai 
veik visi apdriskę, išrodo, kaip 
tikri valkatos. Kariškių delega
cija buvo nuvykus pas želigows- 
kį reikalauti, kad arba kariautų, 
arba išeitų iš Vilniaus.

Tai tokia purvino skurdo pa
klode uždengė mus Vilnių gro
bikai lenkai.

PADĖTIS
SUVALKUOSE.

Padėjimas lenkų užimtuose 
Suvalkuose nė kiek negeresnis. 
Štai ką rašo “Lietuva” sausio 19 
d.:

Stovėjusios toj apylinkėje 
dvi poznaniečių divizijos vi
siškai sunaikino ir be to ne
turtingus vietos gyventojus, 
kuriems galima sakyti, nieko 
neliko, be bulvių, kuriomis 
vien ir minta. Stigdami paša
ro vietos gyventojai jau piau- 

na akseliui šiaudinius stogus. 
Sodiečiai, nematydami galo 
savo vargams, trokšta atmai
nų. Net vietos mozūrai sakos 
balsuotų už lietuvius, jei ta
me krašte butų plebiscitas.

Daugybė lenkų valdininkų, 
pabėgusių iš Lietuvos už nu
sikaltimus musų kraštui, su
sispietę Suvalkų ir Seinų ap- 
skričiuose. Gaudami, del to
kio maisto produktų brangu
mo, labai mažas algas, dabar 
jau gailis savo pirmykščių 
žingsnių ir mielu noru grįžtų 
Lietuvon, jei nebijotų atsa
komybės. Nepatenkinimą val
dininkų tarpe didinanti dar ir 
ta aplinkybę, kad visose žy
mesnėse vietose ne vietos ele
mentai, o atsiųsti iš Galicijos, 
Poznanians, dažniausiai stam
bus dvarponiai ir šiaip turtuo
liai.

žodžiu, žemesnieji lenkų vi
suomenės sluogsniai ir visa 
darbo inteligentija nepaten
kinti dabartine lenkų valdžia 
ir kaskart sunkėjant ekonomi
nėms gyvenimo sąlygoms, ma
noma, kad revoliucija Lenkuo
se ir labai netolimoje ateityje 
esanti neišvengiama.

ATIDENGIMAS 
STEIGIAMOJO SEIMO.

Lietuvos Steigiamasis Seimas, 
kurs tam tikram laikui buvo 
pertkaukęs sesijas, vėl susirinko 
Kaune sausio 17 d., ir atsidarė 
55-tasis posėdis. Atidengiant 
posėdžius, kalba Seimo pirminin
kas A. Stulginskis ir Ministerių 
Pirmininkas d-ras K. Grinius. 
Gal sekančiuose numeriuose su
rasime užtektinai vietos ištisai 
patalpinti tas įžangines kalbas, 
tad dabar nieko apie jas pla
čiau nesakysime.

BULOTA IR
RUSŲ DUMA PARYŽIUJE.

Paryžiuje laiko nuolatinius po
sėdžius palaikai Rusijos Durnos, 
kuria bolševikai išvaikė. Posė- fe
džiams pirmininkauja Kerens- 
kis. “Lietuva” pasemia iš “Obš- 
čeje Dielo’’ žinią, kad tuose posė
džiuose dalyvauja ir lietuvių at
stovas Durnoje, advokatas A. 
Bulota. “Bulletin of the Russion 
Information Bureau in the U.Š.” 
vasario 5 d. pasižada sekančia
me numeryje paskelbti visas 
Paryžiaus konferencijos rezoliu
cijas, tuo gi tarpu ant greitųjų 
paskelbia, kad konferencija pri
ėmė rezoliuciją, kad Maskolija 
turi pasilikti čielybėje, nedras
koma. Tas reiškia, kad carų už
gobtos šalys ir toliau turi nešti 
rusų jungą, ir kad Lietuva, kai
po viena iš tokių pavergtųjų ša
lių, turi ir toliaus vergauti. Aky
va butu žinoti, ka tame klausime 
pasakė “lietuvių atstovas” A. 
Bulota?

MUSŲ KORES
PONDENTAMS. 
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Labai malonu, kad “Sandara” 
turi daugelį draugų, kurie prira
šo jai daug korespondencijų. Bet 
mes turime paprašyti mus ger
biamų korespondentų, kad nera
šytų taip ilgų korespondencijų, 
kaip papratę rašyti. “Sandara” 
yra organas A. L. T. Sandaros ir 
T. M. D., ir, apart to, kaipo, tau
tinis lietuvių laikraštis, remian
tis Lietuvos nepriklausomybę, 
yra priverstas talpinti, kaip ga
lint daugiau Lietuvių Misijos 
pranešimų ir atskaitų. Visi tie 
sausi, oficialiai raštai užima la
bai daug vietos, taip kad likusią 
vietą reikia su apsižiurėjimu su
naudoti. Korespondencijoms 
vargu galima pašvęsti daugiau, 
kaip vienas puslapis.

Dėlto, gerbiamieji korespon
dentai, malonėkite rašyti kaip 
galint trumpiau. Rašykite tan
kiau, bet trumpiau. Tas lengva 
atlikti: palikite šone visus filo- 
zofavimus, išvadžiojimus ir ki
tus plepėjimus, rašykite vien tik 
žinias; kas, kur, kaip ir kada at
sitiko — ir turėsite trumpą ko

respondenciją, kuri visiems bus 
maloniau skaityti, nė kaip ilgų 
pamokslų. pasteringavimai. 
Greičiau parašykite, mažiau vie
tos užimsi te ir jas visi noriau 
skaitys. Juk korespondencijo
se visi j ieško vietos žinių, o ne 
pamokslų.

Tai-gi, atkartojant: rašykite 
kaip galint trumpesnes kores
pondencijas ir kaip galint tan
kiau, pasiganėdinant vien tik 
papasakojimu naujienų. Jei kur 
būtinai reikia išreikšti savoji 
nuomonė, išreiški te ją dviem- 
trimis žodžiais. Jei turite ką 
ilgesnio pasakyti, tai parašyki
te atskirų straipsnį, ir tame 
straipsnyje kalbėkit vienoje te
moje, nepainiojant daugelio da
lykų. Toks sukoncentruotas 
straipsnis visados esti stipres
nis, gi trumpa, vien-tik vietos 
žinias pranešanti koresponden
cija yra visiems malonesnė: ir 
skaitytojams, ir redaktoriui, ir 
pačiam rasėj ui lengviau parašy
ti.

PASTABOS.
Lietuvos Misijai kartą pa- 

klambinus į musų fondų duris, 
pasigirdo bruzdėjimas ir išmeti
nėjimai, kaip drįsta p. Vileišis 
tyrinėti rinkimą aukų. L. N.F. 
Išdavė atskaitas ir likvidavo. 
Socialistų šelpimo Fondas iš
siuntęs pinigus Lietuvon, tik 
nematėm pilnos atskaitos. Tau
tos — klerikalų — Fondas ir po 
šiai dienai šinkuoja su fondo pi
nigais ir nesiskaito su Lietuvos 
Misija.

* >1= >;:

Neseniai įsikūrus lietuvių 
“Chambers of Commerce” turė
tu šaukti ant kvotimu musu vi
sas bendroves - korporacijas, y- 
patingai tas, kurios neišduoda 
savo nariams - šėrininkams at
skaitų, nė dividendu neišmoka.

Bene pirmu kart lietuvių kon
certe dalyvaus (vasario 27 d.) 
negras dainorius. Kad tai butų 
West Virginijoje arba Kentu
cky valstijose, nebūtų įstabu, 
bet, kad Chicago, kur lopšys lie- 
tuviškosio meno /tai matomai 
“Naujienos” nori juoduku pa
puošti savo koncertą. .

Pereiti 1920 metai musų lie
tuviškiems laikraščiams buvo 
sunkiausi, nes “Am. Lietuvis,” 
“Darbininkas,” “Dilgėlės,” “Gar
sas,” “Laisvė,” “Sandara,” 
“Vienybė Lietuvninkų” ir “Li
thuanian Booster’’ turėjo kraus
tytis iš senų butinių į naujas.

jjt * aje

Lietuvos Atstatymo B-vės po
naičiai taip išgudrėjo, kad nori 
pasilikti karaliukais ir viešpa
tauti vieni-keli, — mat neprisi
leidžia, kad šėrininkai suvažiavę 
rinktų naujus direktorius.

❖ ❖ 3?

“Vienybės” Spaudas B-vė per 
porą metų besirengdama dien
raštį leisti, vos dabar pradėjo iš
leidinėti du kart į savaitę “Vie
nybę.” Kada-gi bus dienraštis? 
Gal kaip Amerikoje neliks lietu
viu, fe

>>:

Kovo ir Balandžio mėnesiuose 
rengiasi daugybė lietuvių va
žiuoti Lietuvon. Geros kelionės! 
Ten broliai laukia amerikiečių 
pargrįžtant, kad padėjus vargelį 
vargti.

Sabotažas “Naujienų’’ spaus
tuvės darbininkų įvyko vasario 
9 d. Mat, kokią sėklą sėja, to
kius vaisius gauna.

* * *
Bostono rubsiuvių streikas da 

vis tęsiasi, kol kas, sako, pasek
mingai... Galima numanyti, kad 
pasekmingai streikuoti, kuomet 
ir taip darbai stovi.

DAUGKENTIS.

AIDAI IŠ LIETUVOS.
LENKŲ NELAISVĖJE.

Laiškas J. Urbo, kareivio D. 
K. Vytauto pulko, rašytas jo 
broliui M. Urbui, Binghamton, 
N. Y.

17-XII-1920 m.
Aukštai gerbiamas broli! Aš 

J. Urbas sveikinu Mateušą su 
šiuo margu laiškeliu...

Dabar pas mus naujienos to
kios: 9-tą spalio buvo labai di
delis mušis už Vilniaus. Paliokai 
labai ėjo viršum, vėliau pramu
šė musų frontą, ir buvau pate
kęs aš į nelaisvę pas paliokus. 
Kaip tik paėmė, tai mušė ir 
draskė, kaip velnias dūšią nu
tvėręs, atėmė pinigus, laikrodį, 
potografijas ir t. t. Aš tik ma
nau ; kas čia velnias bus toliaus ? 
Tik pamačiau atbėga daugiau, 
pripuola akis išvertę ir suriko 
velnioniškų balsu: “zdejmuj 
spodnie, psiakrew,skurwy syn!” 
vienas nutvėrė šinelį, kitas kel
nes ir pusbačius ir paleido pus
nuogį. Paskui nuvarė mus pas 
tokį drūtą buržujį su dideliu pil
vu. Tas vėl, kad suriko, kaip 
asilas, su visa gerkle, net nebe- 
supratau. Paskui-gi nuvarė į 
Vilnių, ir partizanai badė pirš
tais, kaip pasiutę, maniau, kad 
širdis sprogs iš nekantrumo. To
lesnei nuvarė už miesto, susodi
no ant savo kranto. Ten pama
tėm vėl, kad prisirinko, kaip 
žalčių, viens be batų, kitas be 
kelnių, plikais žvirbliukais, kas 
dar ką turėjom,nubaigė rengt lik 
paskutinios. Daugiaus, tai cielą 
savaitę nedavė nė duonos, nė ka
vos — nieko! Tik visa musų lai
mė, kad paršalį gavom nuo žmo
nių ir nuo žydų. Toliaus lenkai 
pradėjo duoti iš valdžios po pu
sę svaro duonos, sykį per dien 
zupės ir du sykiu nesaldytos ka
vos, ir kasdien ant darbo vary
davo. Mes nelaisvėje Vilniuje 
išbuvom du mėnesiu, dabar ant 
gruodžio 8-tos atmainė visus be
laisvius. Kaip tik parvažiavom 
ą savo pusę, tuo gavom iš val
džios po pusę bulkelės duonos, 
konservų ir taip sakyt, kaip ro
juj pasijutom. Gi kad atvažia
vom į Kauną, pasitiko orkestras. 
Išlipus iš traukinio panelės pra
dėjo dalinti papirosus ir saldai
nius. Žinoma yra labai nesusi
pratusių kareivių: kitas, kad 
puola, net perverčia tas paneles, 
kurios mus pasitiko!

Vilniuje buvo musų belaisvių 
8-ni šimtai. Dabai’ ant Kalėdų 
važiuosiu į namus apsilankyti. 
Ir da ką pasakysiu: Juškus Sta
sys ir Lepas Mikolas pabėgo iš 
musų kariuomenės.

Sudiev, tamstos ištikimas 
brolis, J. Ur.

A. J. GOTAUTAS. 
PRANEŠIMAS.

Pennsylvanijos sandariečiams. 
Šiuomi pranešame, jog gerb. A. 
J. GOTAUTAS Am. Liet.* Taut. 
Sandaros Centro Valdybos na
rys išvažiavo su prakalbų marš
rutu po Pa. Valstiją 16 d. Vasa
rio kalbės Silver Creek, Pa. ir 
atlankys visas Pa. valstijos lie
tuvių kolionijas. Taigi gerbiami 
kuopų viršininkai stengkitės ko- 
veikiausiai paimkit svetainę sa
vo kolionijoje ir sykiu susižinoję 
su kalbėtoju • praneškite mums, 

“Sandaros” Adm.

TAUTŲ SĄJUNGA IR MUŠI.
KLAUSIMAS.

Prof. Voldemaras, sugrįžęs 
šiomis dienomis iš plenarinių 
Tautų Sąjungos posėdžių Gene- 
voje priėmė Kauno laikraščių re
porterius ir maloniai patiekė 
gausių žinių apie Tautų Sąjun
gą ir jos darbus musų santykių 
su lenkais išrišime, kurias čia ir 
paduodame:

— Ar yra informuotos apie 
Lietuvą Tautų Sąjungos valsty
bės, pasiėmusios rišti musų ir 
lenku koflikta. fe fe

— Didžiausios valstybės — 
Anglai, Prancūzai, Italai yra ge
riau informuotos, o mašosios, 
ypač tolimosios, kaip Pietų Ame
rika, visai mažai — jos težino, 
kad kažin kur yra tokia valsty
bė Lietuva.

— O tautų Sąjunga ar teikda
vo informacijų apie mus iš sa
vo pasėdžio?

— Taip. Ji iškabindavo viešai 
biuletinus, kuriuose buvo žymi
ma jos svarstomieji klausimai, 
nutarimai ir įteikiamieji jai do
kumentai.

— Ar pastebima susidomėji
mu musu ir lenku konfliktu Va
karų Europos visuomenė?

— Susidomėjimo yra. Kai aš 
įteikiau savo notas, (kurios buvo 
savo laiku “Lietuvoj”. Red.). 
Tautų Sąjungai, tai daugelio ša
lių didelių laikraščių korespon
dentai norėjo pasimatyti su ma
nim ir j ieškoti manęs Lozanoje 
ir Genevoje.

— Ar neparodė Tautų Sąjun
ga musų klausimo sprendime pa
lankumo daugiau kuriai nors 
vienai pusei, sakysime — len
kams ? «

— Ne, ji sprendė musų klau
sima, rodos, bešališkai. Man ir 
lenku atstovams buvo rodoma fe
visame lygybės.
— Ar nebuvo matyti Tautų Są
jungoj aiškios įtakos, kurių nors 
atskirų valstybių ir jų politikos 
pildymo?

— žinoma, didžiausios valsty
bės Anglai ir Prancūzai rūpinasi 
tos įtakos turėti Tautų Sąjungo
je. Jos turi ten — ir viena ir ki
ta — savo šalininkų. Tačiau 
yra valstybių, kurios eina visai 
savaimingu keliu, ir palaiko pu
siausvirą ir bešalingumą.

— Ar Tautų Sąjungos nutari
mai yra galutini ir nepakeičia
mi?

— Rodos, ne. Taip, per perei
tus plenumo posėdžius buvo 
nuspręsta Armėnai priimti į Tau
tų Sąjungą, bet Santarvės pre
mjerų taryba Londone suprotes
tavo ir Armėnai buvo nepriimti 
į T. S-gą.

— Ar Santravė ir Tautų Są
junga yra tas pats?

— Ne, Santarvė yra atskiras 
daiktas, reiškiąsis daugiau ang
lų, Prancūzų, Italų ir kitų pre- 
mierų taryboj, o Taufų Sąjun
ga yra ypatingų, jai skirtingų 
atstovų Taryba.

— Ar laiko profesorius Tau
tų Sąjungą rimta, ne butaforine 
įstaiga ?

— Sąjunga butų rimta įstai
ga, tik jos sudarąs yra nevykęs: 
Jei Sąjunga norės turėti pride
ramo jai rimtumo, tai turės per
si t vaikyti.

— Ar turės kokios įtakos į 
Tamstos tarimąsis Tautų Sąjun
goje musų delegacijos nuvažia
vimas į Varšavą ir kaip Tautų 
Sąjunga žiuri į galimybę susitai
kinti mums su lenkais tiesioginiu 
budu, be jos?

— Man nekarta buvo išreikšta 
mintis Tautų Sąjungoje, kad bu
tų labai pageidaujamas daiktas, 
kad mes tiesioginiai susitartu
me su lenkais. Musuų delegaci
jos nuvažiavimas į Varšavą pa
kenkė musų darbui Genevoje, 
nes ten praktikinai sustabdė 
musų derybos ir iš viešumos jas 
perkėlė į slaptumą. Mums svar
stant Genevoje musų ir lenkų 
konfliktas viešai Tautų Sujungė



SANDARA
jc apie mus girdėjo visas pasau
lis, o ėmus derėtis Varšavoje — 
kas girdėjo apie mus? Net tie 
patys lenkai savo laikraščiuose 
mažai terašė apie mus ir musų 
delegacijos derybas Varšavoje.

— Ar dabar sustojo musų ir 
lenkų konflikto rišimas, parva
žiavus Jums iš Genevos ir sugrį
žus musų delegacijai iš Varša- 
vos ?

— Ne. Tautų Sąjungos Ta
ryba dabar atsiuntė notą per 
mane musų vyriausybei, kurioj 
sakoma, kad reikės daryti ple
biscitas musų Rytuose, tarp ko 
kito ir Vilniaus srity, ir klausia 
musų vyriausybės ar gali laukti 
pritarimo tam iš musų pusės. 
Tokia nota yra pasiųsta ir len
kams, pranešant jiems drauge, 
kad želigowskis su savo kariuo
menė turės būti iškraustytas iš 
Vilniaus srities.

— Ar reikia žiūrėti į tą notą, 
kaipo į galutiną musų ir lenkų 
ginčo išrišimą ?

— Toli gražu ne! Juk dar mes 
ir lenkai galime duoti atsaky
mus į tą notą, priimdami ar at
mesdami jos pasiūlymus ir iš- 
destydami savo sąvokas ir pasiū
lymus.

— Ar jau yra Tautų Sąjungos 
nustatyta plebiscitui sienos mu
sų Rytuose?

— Dar ne. Tautų Sąjunga 
dar siunčia dabar specialinę Ko
misiją į manamąsias plebiscito 
vietas ištirti dalykus vietoj, ar 
galima ar negalima daryti ple
biscitas ir patiekti savo projek
tą kaip ir kui galima butų ple
biscitas daryti. Tai Komisijai 
vadovauja p. Beurt’as.

Susirinkimai.
ATYDA WATERBURY’O 

SANDARIEČIAMS.
A. L. T. Sandaros 11 kuopos 

susirinkimas įvyks vasario 20 d., 
1921, W. L. Šviesos Svetainėje, 
883 Bank g-vės, ant antrų lubų. 
Pradžia 1 vai. po pietų.

Gerbiamieji Sandaros 11 kp. 
nariai! Neatbūtinai visi atsi
lankykite į susirinkimą, nes tu
rime daug svarbių dalykų apta
rimui, taipgi užsimokėkite meti
nę mokestį, nes gerai žinote, kad 
laikraštį “Sandarą” už dyką ne- 
siuntinės. Neužsimokėjusiems 
nariams šiame susirinkime, bus 
sustabdytas organas “Sandara”. 
Broliai ir seserys, mes norime, 
kad musų partija augtų nariais. 
Mes privalome kiekvienas savo 
draugą prirašyti prie Sandaros. 
Norintieji prigulėti prie Sanda
ros kviečiami atsilankyti, nes 
susirinkimai laikomi riešai.

Kviečia 11 kp. valdyba.
Per A. P. OSTEIKĄ.

BEPROTYSTE DABAR PAGYDO
MA IŠTRAUKIMU SUGEDU

SIŲ DANTŲ IR IŠĖMIMU 
IŠ VIDURIŲ KIRMINŲ.

Modemiški psichologistai tvirtina, 
kad daug beprotystės atsitikimų pa
eina nuo sugedusių dantų—todėl tai 
reikalas yra sauogti dantis. Taipgi 
patirta, kad paprasti kirminai, va- 
dinmi spilkiniai, jautienos, kiaulie
nos, apvali ir kaspininiai taipgi gali 
pdaryti bepročiu. Daugiau negu tai. 
Daug yra mirę nuo tų parazitų ap
leidimo. Todėl jeigu turit suprati
mą, kad pas jus randasi paminėtų 
kirminų, tuoj darykite viską jų pra- 
šalinimui.

ANSONIA, CONN.
A. L. T. Sandaros 60 kuopos 

susirinkimas įvyks vasario 20 d., 
7 vai. vakare, North American 
Civic League kambariuose, 58 
Main St. Minėtame susirinkime 
bus labai daug svarbių svarsty
mų. Todėl nepamirškite ateiti 
ir atsivesti naujų narių prisira
šyti prie šios prakilnios organi
zacijos. Kurie negalite tankiau 
lankytis į susirinkimus, malonė
kite užsimokėti už visus metus: 
tas butų jums genaus ir taipgi 
centrui sumažintumėte darbą.

Rašt. A. Gudžiūnas.

Tikriausi ženklai turėjimo jų yra 
tų parazitų dalių išėjimas. Vienok 
tas ne visada apsireiškia. Kiti nu
rodanti ženklai yra sekantieji: nu- 
stojimas apetito su laikinu godumu, 
apvilktas liežuvis, riemuo, skilvio 
skaudėjimas, gurguliavimas viduriuo
se ir žarnose, pakilimas valgio atgal 
gerklėn, nuolatinis spiaudymas, no
sie krapštymas, nevirškinimas, strė
nų ir klubų skaudėjimas, tamsus lan
kai apie akis, nustojimas kraujo, gal
vos skaudėjimas ir vertigo liga yra 
tankesni atsitikimai. Neramumas ir 
nemigė nakties laiku. Konvulsijos ir 
epileptiškos formos apėmimas bepro
tyste, mania, strabismus ir kitos to- 
linkmės negerovės žinoma yra apsi
reiškiančios iŠ priežasties kirminų 
esumo viduriuose, ir tik tada tie apsi
reiškimai pranyksta, kada kirminas 
prašalinama. Daugybė vynų moterų 
ir vaikų bepasekmingai buna gydomi 
nuo kitokių ligų, kuomet jų tikras ne
genimas paeina tiktai nuo tų parazi
tų. Jeigu manai kenti nuo tų kirmi
nų geriausia užsisakyti pilnam apsi- 
gydymui Laxotidu, pagarsėjusių pra- 
šalintojų kirminų, kas kainuoja de
šimts doleių ir keturiasdešimts aštuo- 
ni centai. Pusė gydymo kainuoja še
ši doleriai ir septyniasdešimts penki 
centai. Pasiųsim gavę pinigus, mo
ney orderi arba banko draftą. Par
duodama per Marvel Med. Co., išpla- 
tintojus pažymių Bulgariškos Arba
tos Plyleliu nuo Užkietėjimo. “Dept. 
W-8,” B-963, Pittsburgh, Pa.

AR NORITE UŽDIBTI EXTRA 
PINIGŲ?

Moterys ir merginos, čia jusms gera 
proga uždirbti extra pinigų, liuosu 
nuo darbo laiku, darant visokios rū
šies karoliuotus daiktus,kaip tai: laik
rodėliams retežėlius, retėčiukus, ran
kinius maišiukus ir t. t. Karoliukais 
audimas yra smagus ir žavėjantis 
darbas. Gana daug reikalaujama ka- 
roliuotų išdirbinių. Mes jums pasa
kysime, kaip parduoti su geru už
darbių. Prisiųskite vieną dolerį ir 
mes prisiusime parcel pašta primokė
tai, vienas “Simplex” karoliukais au
dimo stakles ir (3000) tris tūkstan
čius visokios rūšies karoliukų, dvi 
adatas, gražius piešinius ir instrukci
jas. Yra labai lengvas darbas, net ir 
kūdikis gali atlikti. Nepamirškite, 
kad už vieną dolerį gaunat visu^mi- 
nėtus daiktus. Nepatinkant pinigus 
grąžiname. Laiško nerašykite, iš
kirpę apgarsinmą prsekite dolerį pri
siųskite, o už kelių dienų gausite mi
nėtus daiktus. Mes taipgi turime 
pardavimui visokios rūšies karoliukų.

Parašykite teisingai savo orderį ir 
antrašą. Atlik viską tuojaus, kol ne
išėjo iš minties.
NOVELTY MANUFACTURING CO. 
Room 18 Southern Bldg. Dept. 89-a, 

Tampa, Fla. (17)

R. M. S. P.
EUROPĄ

Kas antrą sąvaitę “O” garlaiviai

Iš New York į Hambrgą
SUSTOJANT

CHERBOURG’E ir SOUTHAMPTON’E
ORBITA ................................Gegužio 21 ir Liepos 2
OROPESA .............................Birežlio 4 ir Liepos 16
ORDUNA......................... Birželio 18 ir Liepos 30

— Taigi išeina, kad tas plebis
cito reikalas dar nearti prie išri
šimo?

— Taip, dabar dar nieko galu
tino negalima pasakyti.

— Ar nemanoma Vakarų Eu
ropoje, kad visas tas plebiscito 
reikalas gali būti kaip nors neti
kėtai, kurios nors trečios jėgos, 
sakysim, rusų išrištas?

—Vakaruose plačiai manoma, 
kad Rusai puls tas tritis.

— Ar Tautų Sąjunga nededa 
reikšmės Rusų dalyvavimui mu
šti ir lenkų konflikte del Rytų 
srities ?

— Iš paviršiaus nededa, bet is 
tikrųjų, tai labai įdėmiai prisi
klauso į kiekvieną Rusų balsą.

— Ar būdami Genevoje nemė
ginote asmeniškai tartis su Pa- 
derewskiu ir prof. Askenazy 
musu klausime? 

k

— Tarp musų buvo tik oficia
liai santykiai. Tartis su jais po 
visų lenkų sutarčių ir pažadų 
laužymo nematėme galimu.

— Kada, jus manote, gali pa
sibaigti plebiscito ir apskritai 
musų Rytų klausimo rišimas?

— Sunku pasakyti. Tai pa
reis nuo daugelio aplinkybių. 
Bet tai gali tęstis labai ilgai... 
metais. ..

— Jei mes neprisiimtume ple
biscito Vilniaus srity, kokia at
sakomybė mums gręsia, ar ne- 
grąsina mums Tautų Sąjunga 
kuo ypatingu ? *

— Atsakomybė tik moralinė. 
Leon’as Bourgeois nekartą tai 
pabrėžė savo kalbose. Jis sakė, 
kad mes — abi pusės, — galime 
visiškai atsisakyti nuo pit 
to.

Musų korespondentas gale pa
klausė profesoriaus su kuo yra 
rišama Pilsudskio pakvietimas 
į Paryžių. Į tai profesorius at
sakė, kad Prancūzai tuo nori su
stiprinti Pilsudskio padėtį Len
kuose. Jie lig šiol daugiausia 
susižinojo su endekais, bet ka
dangi endekai visą laiką kasasi 
po Pilsudskiu ir jo įtaką Len
kuose stipriai apgriovė, tai Pran
cūzai, matyti, nori ją pataisyt 
Be to, dar Prancūzams reikia su
sitarti su Pilsudkiu akyvaizdoje 
naujų galimybių Europos Ry-

(“Lietuva”.)

AMERIKOS LIUOSNORIAI 
LIETUVOJE.

Kr. Aps. M-rio Padėjėjo pave
damas, prašau pranešti Lietu
vos Misijai Amerikoje į patiek
tą amerikiečių - lietuvių prašy
mą, suteikti žinių apie Amerikos 
savanorius tarnaujančius lietu
vių kariuomenėje, kad jie yra vi
si gyvi ir sveiki.

(Pasirašo) Kap. Kubilius,
Kanceliarijos Viršininkas, 

šis pranešimas gautas Liet. 
Misijpjė 3 vasario, šių metų, ką 
ir pranešame visuomenės žiniai.

Liet. Misijos Inf. Skyrius,

NAUJIENA! Ar nori žinoti 
lietuvių - lenkii kovos priežastis? 
Ar nori žinoti, kam po teisybės 
turi Vilnius prigulėti? Ar nori 
žinoti kiek Vilniuje lenkų ir ko
kios Lenkijos skolos ? Ar nori 
žinoti, kokia ekonominė padėtis 
Lietuvos? Jei to viso nori ir ne
gaila 50c. ar 1 doL, del sužeistų 
lietuvių kareivių, tai užsisaky
kite susitarę keletą knygelių: 
“Su Lietuva ar Prie Lenkijos,” 
Maj. P. žadeikio parašyta, ir ką- 
tik atspausdinta.

L. M. Informacijų Skyruis,
162 W. 31st St.,

New York City.

“Sandaros” Administracijoj 
yra laiškai iš Lietuvos Juozui 
Kasiulaičiui, Brooklyn, N. Y. nuo 
Anelės Kasiulaitienės ir Emilijai 
mileikienei, Chicago, Ill. nuo 
Vincentos Alminavičaitos iš Tel
šių. Malonėkite atsišaukti.

“Sand.” Adm.

JAU GALIMA GAUTI “SAN- 
DAROS” Administracijoje gerb. 
St. Šimkaus visus naujausius 
muzikos veikalus del piano ir so
lo. Vietos muzikos mylėtojai 
kviečiami į ’’Sandaros” knygy
ną atsilankyti ir pasiskirti sau 
tinkamus veikalus, kurių jau se
niai pageidaujama buvo, dabar 
juos gavome, tiesiog nuo išleidė-

KAME YRA VINCAS ALEK
SA, iš Kumetiškių, buvo Kalva
rijos apskrities, pirm karo gy
venęs Jungtynėse Valstijose, 
Kalifornijoje? Prašo atsiliepti 
jo tėvas Jonas Aleksa, Taikos 
teisėjas Kalvarijos mieste, Ma
rijampolės apskr.

PAJIEŠKAU seserės Domicėlės 
Povilinskaitės; vokiečiams užėjus pir
mą syk ant Lietuvos ji gyveno šidla- 
vos mieste, potam ji bėgo į Vilnių. 
Dabar nežinau, ar ji yra gyva ar mi
rusi, jeigu kas žinot malonėkite pra
nešti ant šio adreso už ką busite ap
mokėti :

JULIJONAS POV1LINSKAS, 
222 Pine St., Rumford, Maine.

OOOSOOOSCOOQOQOSCOGOGOOQee 
Didžiausias Knygynas

— TIK —
DARBO ŽMONIŲ KNYGYNE
Galima gauti visos Knygos. 

Reikalaukite musų Knygų Kata 
liogą. Siųskite musų Knygyno 
Knygas Lietuvon savo drau
gams ir giminėms. Kurie pirksi- 
te musų Knygyne Knygas siun
timui Lietuvon nuteisime pi
ginus, duosime patarimą kaip 
siųsti, kad siuntinys pasiektų 
Lietuvą, be to mes parduodame 
laikraščius ir knygas tik ką atė
jusius iš Lietuvos: “Socialdemo
kratą”, “Lietuvos Ūkininką”, 
“Sietyną”, “Aušrinę”, “Mokyk
lą ir Gyvenimas”, taipgi Knyga 
Kelias į Socializmą, kaina 50c.
Kreipkitės adresu:

J. B. AGLINSKAS,
3238 S. Halsted St., Chicago, UI.

1-mos, 2-ros ir 3-čios kliasos pasažeriams.
Puikus patogumai trečios kliasos pasažieriams. 

THE ROYAL MAIL STEAM PACKET CO.
EAVES S. S. AGENTAS,

Visuotinieji Agentai Naujojai Anglijai.
10 Congress St., ' Boston, Mass.

Arba peš laivakorčių agentus.

American Line
Tiesioginė linija iš New York įHamburgą.

Patogiausia kelionė į Lietuvą ir Rusiją. Didelis moder
niškas dvejais šriubais laivas išplauks

MANCHURIJA....................................... Kovo 3 d.,
MONGOLIA ..........................................Kovo 17 d.,
MINNEKAHDA (najas)....................Kovo 31 d..

Trečia klesa iš New York iki Liepojaus.............
Trečia klesa iš New York iki Eitkūnų ...............

Trečios klesos pasažieriai mandagiai yra maitinami, dideliuose 
vagomuose kambariuose. Atskrus kambarėliai del moterų irvaikų.

Kreipkitės Į Kompanijos ofisą; 84 State St., New York, 
arba prie vietos agento.

1921
1921
1921

m.
Hl.

m.
$132.00
$130.00

?dane Menaker sūnūs šolomovo Me- 
nakerio iš Vilniaus, laikinai apsigyve
nęs Kaune jieško savo brolio Mejerio 
Menaker, pirmiau gyvenančio Medi- 
sone, pietinėje Amerikoje.

MANE MENAKER,
Kaunas Laisvės Al. 5, b. B.

PAJIEŠKAU savo draugo J. 
A. Matute, jo tikra pavardė Juo
zas A. Matulaitis. Paskutinį 
laišką nuo jo gavau jau suvirs 
du metai iš Hnna Wyoming. Ji
sai yra gerai žinomas lietuviams, 
kurie gyvena Denver Coloralo. 
Taipgi prašau atsiliepti tų ypa
tų, kurios mane pa j ieškojo pe
reitą metą net per kelis laikraš
čius, kuriems aš esu taipgi ži
nomas po pavarde angliškai C. 
J. Cheppor, Meldžiu rašyti šiuo 
antrašu:

K. J. CZEPAITIS,
1627 Myrtle St., Erie, Pa.

SKAITYKIT IK PLATINKIT
Tėvynes Ginėjų Lai kraštį

“TRIMITĄ”
“TRIMITAS” kas savaitę lan

kydamas savo skaitytojus, pra
neš jiems įvairiausių naujienų 
apie politikos ir karo padėtį, pa
sakos apie musų karžygius — 
kariuomenės, šaulių partizanų 
žygius fronte, apie musų priešo 
nedorus darbus ir klastas.

“TRIMITAS” duos įvairiausių 
pamokinimų ir patarimų, reika
lingų kiekvienam Tėvynės ginė
jui žinoti.

“TRIMITAS” dės gražių eilių 
ir karo dainų, apysakų atsitiki
mų ir feljetonų iš kovų lauko ir 
pačių kovotojų gyvenimo.

“TRIMITAS” eina 34 pusi, 
knygelėmis, papuoštas gražiu 
viršeliu, žada pradėti eiti pavei
ksluotas.

Adresas*. “TRIMITO” 
Redakcija ir Administracija, 
Kaunas Laisvės Alėja 26," 

LITHUANIA.

PIRKIT LIETUVOS
i LAISVĖS BONUS!

Dr. Paul J. Jakmauh
(Jakimavičius)

Priėmimo valandos: nuo 2 iki 
3 vai. po pietų ir nuo 7 iki b 

vai. vakare.
509 Broadway, Kampas G Si., 

So. Boston, Mass.
Telephone South Boston 502

Tel. So. Boston 270.

DR. JOHN MacDONNELL, M. D.
Galima susikalbiti ir lietuviikai
Ofiso valandos:

Rytais iki 9 vai. i
Po pietų 1 iki B

Vakaraia 6 iki 9.
536 Broadway, So. Boaton.

ir pataikom akinius.

§ H.S. Stone O.D.
X Akiu Specijalista*.

399a Broadway,
Tarpe E ir F gatvių. South Boston.

Bell Phon® Dickinson 3995, M. 
i

Dr. Ignotas Stankus
1210 S. Broad St., Philadelphia, Pa.

Lietuvis Daktaras ir Chirurgas.
Ofiso Valanda*;

Nua 9 rito iki 5 po pietų
Vakarais, Ketverge nuo 6 iki 9 P, M.

Nedeliomi* iki 4 po pičtv.

ATYDAI VISUOMENES
Siunčiam pinigus į Lietuvą pagal dienos kursą, ir kam reikalin

ga — telegramų. Nusiuntimas greitas ir gvarantuotas. laivakorčių 
Agentūra į Liepojų, Hamburgą, Bremą, Rotterdamą ir Antverpą, į 
Lietuvą ir iš Lietuvos atitraukiam šeimynas.

’Padarymas pasų kelionei ir kiti dokumentai, pavedime dalių, 
pirkime ir pardavime. Pinigus siųskite per pašto Money Order. At
sakymui pridėkte 2c. krasos ženklelį.

JUOZO AMBRAZIEJAUS AGENTŪRA,
168 Grand St., Brooklyn, N. Y.

TEL. GREENPOINT 4548. A. L. T. S. NARYS.

“VIDURIŲ UŽKeTĖJIMAS**
Yra didelė bėda kiekvienoje sunkioje ligoje, gimdantis dvasišką slo- 
ginimą, suerzinimą, nerviškumą, akių silpnumą, atminties nustosi
mą ir t. t.

VARDAN SAVO VIDURIŲ
PABANDYK “LIEPILKOS”

GARSAUS VIDURIŲ SPECIALISTO 
Gyduolių nuo 

KRONIŠKO VIDURIŲ UŽKĖTĖJIMO.
Ir nuo to paeinančių ligų, kaip tai: Nuo liguisto galvos skaudėjimo, 
nuo viokių šleikštumų, nuo apetito nustojimo, nuo liežuvio apdegi
nto plėve, nuo atsiduodančio blogo kvapo, nuo vidurių nemalimo ir 
nuo aitrumo. Stebėtinos vidurių valdytojos, kurios veikia be skaus
mo. Tos gyduolės veria savyje puikiausius vaistus, kokius tik pini
gai ir gabumas gali pagaminti. Siunčiama by kur aplaikius vieną 
dolerį- Pinigai grąžinami, jei neužganėdintas. Antrašas: (9).

LITHUANIAN PHARMACI AL CO.,
Box 1200, Waterbury, Conn.

1

Žmoguc kasosi galvą, 
kad palengvint niežėjimą. 
Kasjmasi pasidaro papro
čiu, ir tuomet žmogus ka
sosi nejučioms. F>et jis 
žino, kad jam niežti, ir 
visi kiti tą žino.

Vyrai ir moterįs kenčia 
niežėjimą nuo pleiskanų, 
o kenčia bereikalingai, 
nes tą niežėjimą galima 
lengvai prašalinti. Nebus

daugiau niežėjimo, kasįmosi, plaukų slinkimo ir kitų nesmagumų, 
įvykstančių nou pleiskanų.

i

panaikins visus niežėjimus ir išvalys iš galvos visas pleiskanas.
Paskui tik retkarčiais suvilgymas galvos apsaugos ją nuo pleišką- I 
nų atsinaujinimo. |

RUFFLES yra maistinga matulytė galvos odai ir plaukams. j 
Ji nesugadins nei jautriausios odos. Jus negalite apsieiti be ! 
RUFFLES, jei turite pleiskanų. j

Jus aptiekininkas parduos jums už 65c. bonkutę. Mes taipgi I 
galime atsiust jums tiesiog, jei gausime nuo jūsų 75 centus pačto ! 
markėmis ar money order, kuriuos siųskite šiuo adresu: |

■ — “ — F. AD. RICHTER G CO., 326-330 Bro&dway, New York « —

s

f ...... '■ •=

Mes Galime Gauti Pilną Sumą 11Z J u s u II 
LIBERTY BŪNDSUS

Jeigu Jus turite Liberty Bondsus ir norite juos išmainyti ant pinigų, 
tai parašykite mums kiek turite, kokie bondsai. Mes gausime tiek, kiek jus

- užmokėjote. Rašykite šiuomi antrašu:

BALTIC STATES DEVELOPMENT CORPORATION
35 So. Dearborn St., CHICAGO, ILLINOIS. I

»..... -. - . .. .................. *
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Lietuviai Amerikoje
NEW PHILADELPHIA, PA.

Pradžioje šio mėnesio man 
teko svečiuotis New Philadel
phia, Pa. Miestukas tarp kal
nų, prie mažo bėgančio upelio, 
purvais sudrumsto. Miestuko 
išveizda pusėtinai puiki: daugy
bė naujų namų. Patekęs į šią 
vietelę jauties kaip Lietuvoje, 
nes miestukas apgyventas vien 
lietuviais, išskiriant keletą ai- ~ c

rių ir slavii šeimynų. Beveik vi
sur skamba lietuviška kalba. 
Štai, išgirsi garsiai šnekant: Na, 
einam dar po vieną skunerį išsi- 
plėšim čion ant “konerio’’. Ki
tas balsas priešingai atsiliepia: 
“tegul jį velniai paima, nes jis 
duoda labai “prastą” “šnapšą”, 
einam ten ir ten, gausim senobi
nės pačėdyta.” Arba vėl išgirsi 
garsiai moterėles tarkuojanties 
tarp savęs už butus ir nebūtus 
dalykus. Rodos, kad čionykščiai 
lietuviai visai užmiršę Lietuvos 
dabartinį padėjimą, rūpinas vien 
tik savo bėgančio gyvenimo rei
kalais.

Bet visai atbulai: tarp pelų 
galima rasti ir grudų. Turėjau 
už garbę sueiti su vietiniu darb
ščiausiu tėvynainiu, p. S. Bulo
ta. Nors neteko perdaug įsi
kalbėti, bet p. St. Bulota nupie
šė vietinių lietuvių politinį ir 
ekonominį padėjimą. Pirmiau
sia užsiminta apie Lietuvos 
laisvės paskolą. Paaiškino, kad 
klerikalai beveik visi priešingi. 
Pirko dauguma tautininkų: pa
prasti darbininkai ir keletas biz
nierių priklauso prie tautiškų 
organizacijų. Esanti stoka agi
tacijos tarp klerikalų. Vietinis 
kunigas mažai suprantąs lietu
vių reikalus ir jos dabartinį sun
kų padėjimą. Sako: ant nelai
mės, mes netakome gero patri- 
joto, kunigo M. Dūrio, kuris pra
eitą pavasarį iškeliavo į Lietu-, 
va. Kolaik jis buvo, tai dar kele
tas ir klerikalų pirko bonus. Sa
ko: aukų šauliams surinkome' 
keletą šimtų dolerių. Mums be
sišnekučiuojant įžengia jaunas 
vyras p. Lievinskas, šipsodamos' 
praneša p. Bulotai, kad mainerių Į 
unija paskyrus šauliams 400 
dol., tik skundėsi, kad keletas 1 
šventakuprių buvo priešingi ’ 
tam dalykui, norėjo paskirti 
ant šv. bažnytėlės.

Iš vietiniu tautiečiu teko iš- € «.
girsti, kad gerb. S. Bulota esąs 
v tenatinė ypata, kuri gaivina 
tautišką dvasią. Tik per jo darb
štumą ir veiklumą smarkiai au
ga ir bujoja S. A. L. kuopa ir A. 
L. T. S. 6 kuopa. Pastarosios 
yra dabštus kuopos sekretorius 
Klimaitis. Mainieriai gerai už
dirba, bet daugumas uždarbio 
liekas smuklėse, kurių New 
Phila., Pa. gana daug, beveik vi
sos lietuvių rankose. Bet kodėl 
jie nors mažos aukos nesuteikia 
savo broliams, kraują lie j au
tiems, už visų lietuvių laisvę ir 
gerovę? Ar-gi jau jų pulsas už
mirė mušęs lietuvišku krauju? 
Ar-gi jau visai užnuodino jų mo
tinišką meilę ir jų sielą sveiga- 
lai? Ne, jie dar yra lietuviai, jie 
myli Lietuvą, tik pasidavę po 
smuklininkų įtekme ir Patsvi- 
llės, Pa., bravarininkams, nes 
tarp vietinių lietuvių “saliunis- 
tas” augštai statomas. Vienu 
žodžiu, tarp girtuoklių smukli
ninkas suprantąs daugiau už 
daktarą, advokatą ir net už ku
nigą. Visose nelaimėse kreipiasi 
su patarimais pirmiausia prie 
svaigalų pardavėjų.

Vaidlonietis.

NEW PHILADELPHIA, PA.
Sausio 25 A. Kubiliaus “saliu- 

ne” įvyko didelė “vaina”. Kubi
liaus “kostomieriai” užatakavo 
Antaną Kazlą, kuris atvykęs iš

Newark, N. J „ pard?v i o aik- 
rodėlius. Kuomet “kusium.e- 
riai” < tjcrrė ugnį am. K u.io iš 
nGcsako, tai tuom taTm 1 Kubi 
liūs apsupo Kazlą iš užpakalio n 
suėmė Lazlo visą “amun.iijV 
(haksą' ir ištrenkė ar.L gatvės 
L -t un '\sas reikalas pavesta 
kvajerui (teisėjui), žmonės sa
ko, kad Kazlas Newarke esąs 
glauniausiu dešiniųjų linijoje, o 
Kubilius kritikuojąs Lietuvos 
valdžią, kam ji neatsiuntė,Lietu
vą atstovauti Amerikoje, Kubi
lių Jurgį. švogeris.

- LAWRENCE, MASS.
Vasario 6 d. šių metų Lietuvių 

Ukėsų Kliubo svetainėje buvo 
parengtas P. M. choro teatras 
“Daktaro kabinete” ir koncer
tas. Lošėjai roles atliko gerai, 
žodžiu, teatras ir koncertas nu
sisekė kogeriausiai. Ant susi
rinkusiųjų veidų buvo matyti 
užsiganėdinimas. Publikos buvo 
atsilankę skaitlingai, nes daug 
dar turėjo grįžti atgal į namus 
negalėdami gauti sėdynių. Pel
no atliko $95.75. Geistina, kad 
P. M. Choras ir ant toliau pa
rengtų tokių gražių teatrų ir 
koncertų.

Tą pačią dieną buvo tautiškos 
parapijos mitingas pobažnytinė- 
je svetainėje. Prie kitų parapi
jos dalykų, buvo pakeltas suma
nymas silpnos dvasios žmogelio 
L. K., kad parapija priklausytų 
prie romiško vyskupo, nuo kurio 
dar netaip senai nusikratė. Bet 
vaigšas su savo tokiu sumany
mu turėjo neštis kogreičiausiai 
iš susirinkimo vietos. žmonės 
jau kartą ištrukę iš protiškos 
vergijos, nenori savo galvą len
kti ir pasiduoti, kad butų uždė
tas jungas troškios nelaimės.

Užstojus žiemos laikui, atida
rytos- dvi vakarinės mokyklos 
suaugusiems žmonėms. Viena 
L. T. K. Bažnyčios svetainėje, 
kur yra mokinami aritmetikos, o 
kita Kliubo svetainėje. Abejose 
mokyklose lankosi skaitlingai. 
Net apyseniai žmonės ir tie mo
kinas, nes supranta mokslo ver
tę ir reikalingumą.

Tautietis.

ROCHESTER, N. Y.
Želigowskio Banditams į Talkiu

Vietos lietuviai bolševikai su
rengė koncertą bolševikų Gedi
mino svetainėje vasario 6 d. 
Koncerto nuoseklumo neaprašy
siu, nes tai buvo laukinių kačių 
koncertas. Tik tiek pažymėsiu, 
kad buvo renkamos aukos Lietu
vos valdžios nuvertimui. Nes, 
girdi, mes turime savų draugu- 
čių, parvažiavusių iš Amerikos, 
kur pasekmingai darbą x 
reikia mums paremti finansais. 
Tą agitaciją daugiausia varė 
karštagalvis černauskas. Tapo 
surinkta $25.00.

Vieni statome Lietuva, o kiti 
einame pagelbon želigowskio 
banditams, kad užtraukus šlėk
tų bizūną ant vargdienio lietu
vio. Reikėtų Lietuvos valdžiai 
stipriau apžvelgti kai-kurie ame
rikiečiai. Lietuvos sūnus pra
liejo kraują už Lietuvos laisvę ir 
nepriklausomybę, o mus brolių 
lietuvių da vis atsiranda, kurie 
tyčiojasi iš karžygiškosios žaiz
dos sayųjų, ir samdo apdumtu 
protu išgamas atvėrimui naujų 
žaizdų. Tai jau tikra beprotys
tė. Jus tas darbas neatneš nau
dos nė žmonijai, nė tam komu- 
nui, nuo kurio visas pasaulis 
kratos, kaip nuo bausiausio ma
ro.

Gyvuoja Lietuva savistova jau 
3 metai — ir gyvuok ilgus mili
jonus metų kultūros sidabrine 
rasa! Paukštelis.

BALTIMORE, MD.
Viešas Susirinkimas. Lenku 

Agento Prakalbos.
Vasario 6 d. buvo Svetainės 

Budavojimo Bendrovės sušauk
tas vietos lietuvių susirinkimas 
pasitarimui apie svetainės buda- 
vojimą. S. B. Bendrovės direk
cija pranešė, kad jau rengiamasi 
S. budavojimo darbas pradėti su 
kovo mėnesiu. Pienai jau yra 
gatavi. Su kontraktorium su
tartis jau taip, kaip ir padaryta, 
tik da nepasirašyta, nes norima 
da nuderėti $3000. Svetainės 
pabudavojimas be rakandų ap
sieis $100.000,Bendrovė turi $40- 
000 gyvais pinigais ir du latu su 
namais vertės $20,000, bet da 
trūksta $60,000. Ir čia pat di
rekcijos buvo paduotos dvi su
gestijos; viena, kad žėdnas, ku
ris tik prijaučia svetainei, pasi
stengtų pasipirkti šėrų. Šeras 
$25.00, o antra, kad jeigu kas 
neišgali pirkti šėrų, tai kad pa
sidėtų į S. B. Bendrovę pinigus 
ant 4% nuošimčio, čia buvo 
paaiškinta, kad mes laikome sa
vo pinigus bankose, už kuriuos 
gauname nuo 31/2 ir 4% ir kada 
mums prisieina pasikolinti iš 
bankos, tai mes už savo pinigus 
jau turime mokėti nuo 6 iki 7% 
palukio. Taigi skolindami S. B. 
Bendrovei sutaupintume patys 
sau nemažą pinigų sumą. Susi
rinkimas išsireiškia, kad S. B. 
B. reikalą atiduoti ant dalinin
kų (šėrininkų) valios, kad dar
bas butų tuo pradėtas, o kaip 
darbas bus pradėtas, tai ir pini
gų atsiras.

. Tą pačią dieną kitoj svetainė
je tūlas Mizaras “Laisvės” zece- 
ris iš Brooklyn, N. Y. po pro- 
gresisčių skraiste sakė už-len- 
kišką prakalbą. Kokia to žmo
gelio buvo prakalba, man nete
ko girdėt, bet, kaip kiti pasako
jo, tai dirbo net sušilęs, kad tik 
daugiau išeitų Lenkijai ant nau
dos. Man tik teko girdėti, kaip 
tas oratorius atsakinėjo į kai- 
kuriuos klausimus. Į vieną 
klausimą atsakė, kad Rusijoj 
nėra visiems laisvės spaudos, bet 
yra lygybė. Sako, laikraščiai 
negali išeiti kitokį, kaip tik ko
munistiški, bet ir dirbti turi vi
si komunistiškai, tai yra, kas 
nedirba, tas ir nevalgo. Atsaky
damas į antrą klausimą, kad Ru
sijoje nėra streikų laisvės, po il
gos kalbos pasakė, kad negali 
užtikrinti, bet tai greičiausiai, 
kad yra provokacija. O atsaky
damas į klausimą, koks yra skir
tumas tarpe Lietuvos valdžios ir 
Lenkijos, tai nors ir gana ilgai 
klaidžiojo, kaip neregys po rais
tą, ant galo pasakė, kad nemato 
jokio skirtumo, tik yra skirtu
mas, kad jeigu lenkas su lazda 
muš Lietuvos darbininką, tai jau 
tiek neskaudės, kaip kad lietu
vis muštų, ir jis bevelina, kad 
Lenkija greičiau užimtų, nes tai 
greičiau busiąs galas Lietuvos 
buržuazijai.

Ot tai čia ir pasirodė kame 
šuo pakastas, nes jau aiškiai pa
sirodė, kad tokie oratoriai nėra 
Rusijos darbininkų draugai, bet 
Lenkijos dvarponių agentai. 
Daugiau, man rodosi, nereikia 
čia jokių komentarų ir patys 
gerb. skaitytojai gali padaryti 
sau išvadą.

Siuvėjų streikas da vis tęsia
si, bet neramiai. Siuvėjai labai 
nepatenkinti savo generališkais 
viršininkais ir abelnai visais va
dais, ir rengiasi juos prispirti 
prie sienos, o jeigu bus reikalas, 
tai suvaryti ir į maišą. P. Jaras.

MAHANOY CITY, PA.
S. L. A. Apskričio Suvažia

vimas.
Sausio 30 čia įvyko 1-mo S. 

L. A. Apskričio suvažiavimas. 
Atstovų S. L. A. kuopos atsiun
tė 24. Suvažiavimo vedėju iš
rinktas A. Staniškis iš Shenan
doah, rašt. — S. Bulota, iš New 
Philadelphia. St. Gegužis S. L. 
A. prezidentas, pradžioje sesijos 
nasakė prakalbėlę apie Susivie- 
nyjimo reikalus. Report.

tau-|jas:

NEWARK, N. J.
Visos didžiosios dirbtuvės 

ant tūlo laiko sustojo dirbę, bet 
jau po biskį pradeda judėti. Dar- 
oininkus priima atgal, nors ne 
visus, žinoma, su numažinta al
ga. Daug lietuvių išvažiavo ki
tur darbų j ieškoti. Kiti grįžta 
atgal labai apsirikę, nes visur 
tas pats. Kituose miestuose ir
gi bedarbė. Patartina tik tiems 
važiuoti kitur darbų j ieškoti, ku
rie gauna užtikrinimą nuo drau
gų, kad darbą gaus, o svajotojai 
tik praleidžia pinigus ir grįžta 
be skatiko kišeniuje.

Musų mieste užėjo epidmija 
ant bankų steigimo. Mat dauge
lis stengiasi greit pralobti. Ko
lei dar žmonės pinigų turi, tai 
kiekvienas Jurgis, Baltrus, Ona 
ir Magdė steigė bankus, agentū
ras, ofisus ir kitokiais vardais 
užvardintas įstaigas, kurias žmo
nės paprastai vadina bankomis, 
nes kiekviena garsina, kad pri
ima pinigus, maino ir t. L Bet 
įdomu tas, kad šios rūšies ban
kos susispietė vienoj Adam gat
vėj ir taip arti viena kitos, kad 
bankieriai net špygais gali susi- 
rodyti. Tad lietuviai ir praminė 
šią gatvę lietuvišku Wall stry- 
tu. Akmenio pasiekimu yra 4 
bankos, o biskį toliau da ir penk
ta. Viena jau yra labai sena, 
antra gyvuoja kelinti metai, pa
skutinės tris išdygo lyg po lie
taus, nes šią žiemą labai tankiai 
lyja. Kokią naudą jos lietuviams 
atneša, tai patys galite apie tai 
spręsti. Taipgi jos esą ir įvai
rių spalvų: pirmoji tautiška - be- 
partyviską, antroji pusiau 
tiška, trečioji vidurinės sriovės, 
ketvirta bedieviškai - klerikališ- 
ka, o paskutinė, tai grynai kata
likiška, tik iš katalikų rankų pi
nigus priima, o įvairumo labai 
daug, nes prišakys papuoštas 
bolševikiškomis spalvomis, kas 
labai keista.

Bet kaip ten nebūtų, mes di
džiuojamės turėdami savo rūšies 
“Wall strytą.”

Korespondentas.

WATERBURY, CONN. 
Komunistams Nesiseka.

Vasario 6 d. buvo W. L. švie
sos draugijos susirinkimas. Mat, 
musų komunistai buvo užkariavę 
tą draugiją, nes valdyba buvo 
išrinkta iš komunistų. Bet šia
me susirinkime komunistai pa
nešė didelį smūgį, W. L. Prog. 
Draugijų Sąrišys prisiuntė laiš
ką, nurodydamas, kad šviesos 
dr-jos net valdybos nariai ėjo 
priešais rinkimą aukų Lietuvos 
Šauliams. Perskaičius laiška, 
tuojaus musų bolševikėliai pra
dėjo rėkti, kad laiškas be vertės 
ir reikia atmesti, bet jiems ne- 
pasieskė: po apkalbėjimo laiš
kas tapo priimtas ir visa valdy
ba prašalinta.

Reikia pastebėti, kad musų 
komunistai visai nemoka, kaip 
susirinkimuose užsilaikyti: ma
tydami, kad faktais negali atsi
laikyti, griebiasi vartoti nešva
rių žodžių. Bet tas jiems negel
bėjo, nes tapo nubausti. Garbė 
yra A. Povilaikai, kad sugebėjo 
suvaldyti blševikėlius ir tvar
kingai susirinkimą vesti. Nauja 
šviesos dr-jos valdyba susideda 
iš gabių ir energingų žmonių, 
nes pirmininku išrinktas A. P. 
Osteika, kuris pataikys vesti 
draugiją, kaip ir buvęs pirminin
kas A. Povilaika.

Šviesos draugija užlaiko dide
lį knygyną ir savo svetainę, 883 
Bank g-vė. Butų geistina, kad 
daugiaus žmonių naudotųsi kny
gynu.

Klerikalams Nesiseka 
Kenkti Sandariečiams.

Pas mus gyvuoja apie 40 drau
gijų ir visada stengiasi viena ki
tai nekenkti rengimuose. Bet 
dabartiniu laiku kai-kurie kle
rikalų fanatikėliai, susispietę po 
vėliava Prekybos B-vės šėri
ninkų, pradėjo rengti visokius 
vakarus priešais vidurinę srio- 

vę. štai lapkričio 22 d., 1920 
lietuvių dramatiška draugija 
“Varpas” statė scenoje veikalą 
“Keistutį”. Tą pačią valandą 
klerikalų šaika po priedanga 
Prekybos B-vės šėrininkų suren
gė prakalbas, norėdami pakenk
ti “Varpo” dr-jai, bet jiems ne
pasisekė ir patys panešė nuosto
lius. Buvom manę, kad suren
gė prakalbas per neapsižiūrėji
mą ir daugiaus nebandys kenk
ti. Bet štai antras faktas, kurs 
tikrai parodo, kad’ veikia su no
ru kenkti. A. L. T. Sandaros 11 
kp. surengė balių sausio 29 d., 
48 Green g-vės ir apgarsinimai 
buvo išplatinti dvi sąvaitės prieš 
balių. Klerikalų šaika pamatė, 
kad sandariečių yra rengiamas 
balius ir įžanga 35c., tuojaus 
paėmė svetainę 103 Green g- 
vės ir surengė balių tą patį va
karą, padarydami įžangą 20c., 
idant butų galima pakenkti san
dariečiams. Reikia pastebėti, 
kad tą šaiką vadovauja J. Tveri- 
jonas, žmogelis su keistais no
rais ir silpno budo. Gerbiamie
ji, jeigu norite surinkti aukas už 
automobilį, kuriį nupirkote Lie
tuvos Armijai, stengkitės reng
ti vakarus nekendami kitoms 
draugijoms. Tąsyk turėsite pa
sekmes, bet taip toliaus daryda
mi panėšite nuostolius, kaip lig 

‘šiol, ir sukelsite neapykantą 
priešais save.

Socialistai Veikia, bet Rėmėjų 
Mažai Turi.

Vasario 6 d., vakare L. S. S 
34 kp. statė scenoje dvi komedi- 

Meška” ir “Daktaro kabi
nete.” žmonių susirinko pusėti
nai. Veikalai sulošti neblogiau
si?!. Lošime atsižymėjo T. Ba
ranauskienė, Pruselaitienė ir p- 
lėlė šeštokiutė. Iš vyrų pusėti
nai lošė P. Palšis, J. Triečiokas, 
Kurauskas, taipgi žydo rolėje A. 
Nainis. Kiti lošėjai vyrai sil
pnai lošė.

W. L. Progresyviškų Dr- 
jų Sąryšis.

Gruodžio mėnesyje turėjo fė- 
rus. Visos tautiškos draugijos 
aukojo iš iždų ir pilnai rėmė, nes 
fėrai buvo rengiami Lietuvos 
Šauliams. Gryno pelno liko 
$2100 ir visas pelnas pasiųstas į 
Lietuvą per Lietuvos Misiją. 
Sąryšis ir daugumas tautiškų 
draugijų nutarė griežtai kovoti 
prieš tuos žmones, kurie eina 
priešais Lietuvos nepriklauso
mybę.

A. P. OSTEIKA.

NORWOOD, MASS.
Nedėlioję, vasario 6 d. buvo 

surengti debatai Liet. Pil. Są
jungos 9 skyriaus. Į debatus 
buvo kviečiami klerikalai, ant te
mos: “Ar neklysta Tautos Fon
do pesekėjai ignoruodami Liet. 
Pil. Sąjungą?” Bet klerikalai, 
kaip visada, taip ir į šiuos deba
tus nestojo. Tuomet Piet. Pil. 
Sąjungos 9 skyriaus išrinkti de- 
batoriai tinkamai susirinku
siems paaiškinti Liet. * Pil. Są
jungos tikslus ir klerikalų klas
tas. Po tam likos atidarytos 
diskusijos su “komunistais’’. 
Tema buvo paskirta apie Lietu
vos valstybę, tai didvyriai “ko
munistai” spyrėsi nuo tos temos. 
Mat jie jaučiasi bankrutais Lie
tuvos klausime diskusuoti. To
dėl “komunistai” padavė kitą te
mą, būtent: “Ar yra skirtumas 
tarp Liet. Pil. Sąjungos ir A. L. 
T. Sandaros?” šita tėma ir lb 
kos diskusuojama. šiose disku
sijose “komunistai” bandė kleri
kalų argumentais vaduotis, bet 
pasijuto, kad ir su klerikalų ar
gumentais bejiegiai ir griebėsi 
priemonių pažeminimui atskirų 
ypatų, kad tuomi padarius be
tvarkę diskusijose, nelaukdami 
diskusijų pabaigos išsmuko per 
duris lauk.

Kad kunigai bijosi stoti i de- 
batus ar diskusijas, tai nestebė
tina, nes apginti kunigų klastas 
begalo butų sunku, bet kad ko- 

munisteliai, kurie pirmiau taip 
garbinoo diskusijas, dabar jau 
purtosi, tatai aišku, kad kaip ku
niginiai, taip ir komounistėliai 
politiški bankrotai.

Zanavykas.

SHENANDOAH, PA.
Šis-Tas iš Angliakasių Gyveni

mo.
Sausio 30 d., š. m. Lenkų sve

tainėje, prie S. Main St. įvyko 
prakalbos. Prakalbas rengia 
naujai organizuojama “Unija” 
po vardu; “Pasaulio Pramonės 
Darbininkų Organizacija” arba 
I. W. W., kurią čionai dabar pra
dėjo mainieriai tverti su pagelba 
viršminėtos Unijos agentų.

Kadangi čionai nuo senų lai
kų yra stipri unija U. M. W. of 
A., tai kodėl ji paliekama į šak 
ir organizuojama nauja ? tai man 
dar nėra žinoma.

Kaslink buvusių prakalbų, tai 
bent šį-tą parašysiu. Tarp kal
bėtojų buvo lietuvys iš Brook
lyn, N. Y., bet jo pavardę nete
ko gerai nugirsti, kadangi susi
rinkę žmonės labai neramiai ap
siėjo. Pirmas kalbėtojas trum
pai kalbėjo.

Antras kalbėjo anglas, buk 
atvykęs iš Chicago, Ill. Pradžio
je kalbos pasisakė, kad jis nėra 
jokis organizatorius, tik toks 
patsai darbininkas, kaip jie. Jis 
kalbėjo ilgiaus, ir, matyti, yra 
pusėtinai apsipažinęs su darbi
ninkų reikalais, ir gan gerai nu
švietė darbininkų padėjimą, nu
rodydamas faktais, iš kur kila 
bedarbė ir skurdas tarp darbo 
žmonių. Taipgi nurodė kapita
listų visas šu ybes, ir kad dar
bo žmonėms reikia daugiau vie
nybės, organizuotis, šviestis ir 
t. t.

Žinoma, kad reikia daugiau 
vienybės, bet ką tiems galima 
daryti, kurie nesirūpina pats sa
ve pažinti ir suprasti skriaudas, 
kurias apturi iš kapitalistų pu
sės? Jeigu žmonės nesistengs 
patys daugiau protauti, tai 
jiems nepagelbės nei I. W. W. 
Tarp angliakasių yra žmonių, 
kurie priguli prie unijos, bet 
delko, kiti patys nežino. Labai 
dar žmonės atsilikę nuo kitų vie
tų. Kiek man pasirodė per mi
nėtas prakalbas, tai gėda yra 
mums, lietuviams, taip pasirody
ti, dar kada yra svetimtaučių 
tarpe musų, ypatingai, kaip bu
vo ant šių prakalbų. Prisirinko 
žmonių gana diktokai, ir, gali
ma sakyti, sunku butų buvę ras
ti žmogų su blaivą galvą: visi 
suėjo pusgirčiai. Ir kas jiems 
gal žingeidu būti; Unij os ir jų 
pačių reikalai, kad jie vos viens 
kitą gali įžiūrėti ? žiūrint į to
kius kankinius šlykštu darosi. 
Gėda, kad musų lietuviai dar vis 
paskendę tame pragare ir nuodi- 
nas pats save ir leidžia savo sun
kai uždirbtus centus ant vėjo, ir 
tą visą jų apsiėjimą matant tu
ri rausti iš gėdos, o čia svetainė 
pilna durnų prirūkyta, vos gali 
kalbėtoją matyti, visi kalbasi, ei
na per svetainę ir, kas dar keis
čiausia, kad kuris vedė prakal
bas (pirmininkas) tas patsai sė
di ant estrados ir įsikandęs ciga
rą, kad dumia, tai dumia, durnai 
net aplink ausis sukasi. Tai bis
kį tau ir kultūriškas pasielgi
mas. Svetimtautis matydamas 
tokį musų pasielgimą, ką gali 
pamatyti apie mus ?

Gerbiami Shenandoah lietu
viai! Laikas, broliai, jau su
prasti ir pabusti iš to nežinys- 
tės miego. Juk tai gėda, di
džiausia gėda mums, lietuviams, 
jeigu mes dar nemokame žmo
niškai užsilaikyti prakalbose.

J. K. Urbonas.

NEDĖLDIENIO MOKYKLOS.
Pagal Cenzo Biuro pranešimą, 

1918 m. S u v. Valstijose buvo 
195.276 vadinamųjų “Sunday 
Schools” su 19,951,675 moki
niais. Amerikos nedėldienio mo
kyklos užsiima mokinimu vaikų 
vien tik tikėjimiškų dalyku, kaip 
katekizmo, šventraščio ir t. t.



SANDARA

Aukos Lietuvai 1920 Metais.
(Per Lietuvos Valstybės Misiją Amerikoje.)

Amerikos lietuvių aukos Lietuvos reikalams per 1921 metus, 
buvo pilnai patiektos spaudai del pagarsinimo ir sutraukoje ši
taip atrodo:
I. a) Lietuvos Kariuomenei, ........................................  $10,625.58
1) Liuosnorių organizuotei (atsk. duota L. Kar Mis.). . . 9,597.70
2) Kareivių reikalams..................................................... 1,027.88

b) Lietuvos šauliams, $46,975.11; L. Bon. 11,400; A. B. $350.;
markėmis 7,400; Bendr. serais 110; W. S. S. 34.34

c) Lietuvos Gynimo Komitetui, $53,653.84; L. Bon. 1250; A. B.
350.; markėms 3,000; Bendr. serais 110. ;W. S. S. 5 dol.

d) Lietuvos Raud. Kryžiui, $14,074.61 ir 400,000 auksinų, nuo
L. R. Kr. Rėm. d-jos.

e) .Lietuvos Valstybės reikalams (L. V. Iždui), $1,845 ir W. S.
S. 10 dol.

1) Gynimo Komitetui (ypač 'plebiscito” laimėjimui),
2) Lietuvos šauliams,
3) Lietuvos Raudonajam Kryžiui,
4) Sužeistų kareivių reikalams (per Krašto Ap. Minist.),
5) Našlaičių Prieglaudoms (per V. R. M. Socialės Apsaugos 

Depart.),
6) švietimo reikalams (Vilniaus Universitetui),
7) Bendriems Liet. Valstybės reikalams (L. V. Iždui).
Lietuvos valdžios vardu reikšdami širdingiausią padėką vi

siems neprigulmingos Lietuvos rėmėjams, už gausias (virš 10,- 
900,000) auksinų aukas 1920 metais, linkime pasisekimo darbuo
se ir šiais Naujais Metais pralenkti aukomis senuosius.

Lietuvos Misija Amerikoje.
Sausio 15, 1921 m.

162 W. 31st St.,
New York, N. Y.

Tel. S. B. 2488
DR. J.C. LANDŽIUS-SEYMOUR

LIETUVIS
Gydytojas ir Chirurgas 

366 Broadway, S. Boston, Mass.

Dr. Terssem
DENTISTAS

306 Main St., Worcester, Mass, 
viršui ‘Tver Johnson” kautuvės

Patyręs dentistas, prieina
mos kainos. Atdara subatoms 
po pietų. Nedėliomis pagal 
sutartį. Telephonas Park 3310.

f) Lietuvos Valstybės reikalams (ant vietos),.............  543.27
g) Našlaičių prieglaudoms............................................ 1,578.62
h) Įvairios aukos, .......................................................... 4,340.66

Bendra suma visų aukų, $133,636.84; Liet. Bon. 12,650; Am.
B 700; markėmis 410,400; įvairių bendr. šėr. 220; W. S. S.

$49.34.
Skaitlinės pasiųstų aukų Lietuvon per visuomenės organiza

cijas (Fondus, draugijas) ir atskirus asmenis, sutraukoje yra ne
žinomos, bet reikia spėti, yra taipgi nemenkos.

II. Aukos Lietuvos Gynimo reikalams yra barometras ūpo 
lietuvių - išeivių minios, sąrišyje su nuotikiais pačioje Lietuvoje. 
Kad įsivaizdinti to ūpo atmainas, — paduodame aukų plauskimo 
mėnesiais:

Gyinimo Komitetui ir šauliams bendroje dolerių sumoje arti $115,- 
000., buvo griausmingas atsakymas amerikiečių į lenkų intrigas 
Vilniuje.

Stambiausias vienkartines aukas yra davusios šios kolioni- 
jos:

1920 metų Liet, kariuomenei šauliams L. B. Am. B,
Sausis $1,047.29
Vasaris 425.57
Kovas 2,421.19
Balandis 717.16
Gegužis $10,625.58 329.26
Birželis 78.50
Liepos 119.00
Rugpiutis 100.00
Rugsėjis 35.10

Gyn. Komitetui L. B. Am. B.
Spalio $3,032.15 50. 13,407.56 2,700 300
Lapkrity s 29,992.02 1,100 200. 18,396.09 8,150 50
Gruodis 20,629.67 150. 100 9,898.39 550 —

Tokiu budu, aukos vien tik Spalio, Lapkričio ir Gruodžio —

GYNIMO KOMETUI ŠAULIAMS
L. B. A. B. L. B. A. B.

Chicago, Ill. (Lapkr.) $8,603 —
” ” (Gruod.) 4,577 —

(Gruod.) 1,119 —
Baltimore, Md. Lapkr.

Spalio 1,825 550.

100.

150

$1,144

859 600 150
Elizabeth, N. J. (Lapkr.) 1,823 —
Kenosha, Wis. (Gruod.) 1,039 —
Rockford, Ill. 1,000 —
Racine, Wis. 935. 100.
Brooklyn, N. Y. (Spal.) — —

—

1,632 50. 50.
New Britain, Conn. (Spal.) — — — 1,191 450. —-

” ” ” (Lapkr.) — — — 1,108 200 —
Newark, N. J.
New Haven, Conn. (Lapkr.) — — —

1,353
1,063

3,100
100

50

Waterbury, Conn. (Spaiio) — — — 687 1,050 50
III. Aukos pasiųsta į Lietuvą įvairiu laiku, sutraukoje imant, se

kančiai :
1, Lietuvos kariuomenei (per Kr. Apsaugos

Ministr.) ..........................................$592.85 — 35.450 auks.
1856.28

2) Šauliams,................................................  45,013.50 — 3,073.450
Šauliams p. Agintas iš Newark, N. J. per Vai. Iždine, Kaune

7,000
3) Liet. Raud. Kryžiui................................. 13,699.61 — 1,311,207

’ 375.00
4) Gynimo Komitetui............................. 44,790.00 — 3,193,548.40
5) Liet. Valst. Iždui, (Chicagos “Varpo”), 1,830.15 — 126.000,

$15.00 (auksu).
6) Našlaičių Prieglaudoms (per Soc. Ap. Dep.; Valst.

Prezid. ir p. Šleževičienei....................... 1,528.62 — 100,476
50.00

7) . Įvairiems tikslams: Norwood, Mass. (N. L Dr. Kom.)
per Steig. Seimo Pirm. — Našlaičiams.......... 300.00 — 18,000

Paterson, N. J., — Perlojaus Šaulių buriui .... 440.66 — 30,450 
Tamaqua, Pa. — šauliams ($300.00) ir Našlaičiams

per V. Pr. A. Smetoną ($500.),.............. 800.00
Baltimore, Md. (L. Taryba) — Našlaičiams per

per Soc. Apsaugos Dep.................................... 800.00
Boston, Mass. (N. L. D. K.) per Užs. Reik. Minist.

A. Voldemarą, del nukentėjusių nuo karo . . 2,000.00

Bendrai..........$114,091.67; 7,895,581.40

Tokiu budu pasiekė jau Lietuvą 7,895,581.40 auksinų ir $5,- 
986.28 doleriais aukų. Aukos Liet. Bonais, Am. Bonais, Šerais, W. 
S. S. ir šiek tiek grynais pinigais lieka dar pasiųsti jau šiais Nau
jais Metais. Sąrišyje su aukų rinkimu “šauliams” ir Gynimo Ko
mitetui pasidarė išlaidų per visus metus 278.84 del apmokėjimo 
kabelių ir liudymų pagaminimo. Šiaipgi už aukų persiuntimą jo
kio nuošimčio rabatui neatitraukiama.
[V. Naujus 1921 metus pradedant, plačios Amerikos lietuvių vi

suomenės tebėra renkamos akos sekantiems tikslams:

ĮSPŪDŽIAI BEVAŽINĖJANT 
PO MAŽĄJĄ LIETUVĄ.

(Seka nuo 2 pusi.).
nais žmonių, kadangi jie nemoka 
lietuviškai, tik vokiškai, todėl 
manoma, kad jie bus palaikyto
jai vokiškumo. Anoje Nemuno 
pusėje, kuri prie Lietuvos ski
riama, žmonių yra apie 165.000 
ir žemės plotas apie 3000 ket
virtainių kilometrų, šioje pusė
je yra varoma didelė agitacija 
vokiškų valdininkų prieš Lietu
vą. Yra daroma šiaip: vokie
čiai agituoja, kad nesidėti prie 
Lietuvos, lenkai turi pasamdę 
keletą lietuviškų išgamų, kurie 
varo agitaciją už lenkystę ir taip 
žmones demoralizuoja. šioj 
apylinkėje lietuviškai kalba apie 
85i/2. Kalba žemaitiška, labai 
daug vokiškų žodžių primaišyta, 
taip, kaip sulenkėjusiose vietose 
girdėti: prose pane, proše pane, 
taip čionai girdėti: na jojo, na 
jo, jo. Po kaimus moterys dėvi 
sijonus dar su senos mados, tai 
yra 99 kvoldais. žmonės gana 
malonus, sveiki ir gražus. Pas 
gyventojus gana geras švaru
mas. Miestuose tarp jaunimo ga
na pakilęs tautiškumas. Jauni
mas daro sau susirinkimus, kur 
vien tik lietuviškos kalbos, žais
lai ir dainelės. Ir man teko but 
Klaipėdoje keliuose tokiuose su
sirinkimuose. Kūčios vakarą 
pas p-lę Bajoraitę būrelis jauni
mo visą vakarą su dainelėmis ir 
žaislais paleido vakarą, taip ir 
pirmą Kalėdų dieną ir daugiau 
tokių vietų. Naujus Metus bu
vo sukviesta pas p. Saugą, čia 
buvo žaislai, šokiai, dainos ir už
kandžio nuo 8 vakaro iki ryto 5 
vai. Jaunimo buvo apie 75, po 
vadovyste ir iniciatyva “Aidos” 
choro. Turiu pasakyti, kad Prū
sų Lietuvos mergaitės labai gra
žios irmalonics, darbščios ir šva
rios./Čia jau nematysi slaviš
ko typo, tai yra apskritų veidų 
ir užriestų nosių.

Tilžėje išeina “Rytojus” go- 
tišomis raidėmis lietuvių 
leidžiamas. “Keleivis” ir 
“Naujoji Liet. Ceitung*a” 3 kar
tus į savaitę, leidžiamas vokie
čio lietuvikoje kalboje, bet vo
kiškoje dvasioje.

Taipgi yra Choras “Gied. 
Draugijos” vedamas p. Viduno. 
P-nas Vidunas, kaip nuo senų 
laikų, taip ir dabar labai daug 
dirba Lietuvos labui. Taipgi 
Klaipėdoje yra choras “Aida” 
prie kurio priklauso apie 70, ir 
kas pagirtina, kad yra daug to
kių žmonių, kurie yra apsivedę, 
ir vyras su žmona eina į chorą 
dainuoti. Maniau, kad tai tik tie 
jaunieji, kurie patlab apsivedę, 
bet užėjęs pas p. Braką, žinomą 
seną kovotoją už Lietuvos labą 
išgirdau, kaip jisai sako savo 
žmonai, kad vaikutį migdytų ir 
rengtųsi greičiausiai į chorą.

Mažosios Lietuvos Pramone.
Lietuvių Banka, Klaipėdoje 

susiorganizavo rugsėjo mėn 19- 
19 su 30 narių. Akcija viena 
tūkstantis markių, atsargos ka
pitalas arba kožnas narys už ki
tą tūkstantį savo turtu yra at
sakantis. Pati pradžia gi buvo 
su 30,000 markių Į metų laiką 
jie turi narių apie keturis šim
tus ir pusę apyvartos per metus 
darė ant 60 mil. Dividendus 
mokėjo 15%, žodžiu sakant, la
bai gerą biznį Lietuvių Klaipė- 

(Pabaiga ant 8 pusi.).

KNYGŲ KATALOGAS.
“Sandaros knygyne dabar gau

namos šios knygos:
“Lietuvos Kariuomenė”
Paraše Karininkas Ladislovas Nat

kevičius, artilerijos vyresnysis Leite- 
tenantas.

Telpa pilnas aprašymas tverimosi 
Lietuvos kariuomenės, Lietuvos ka
riuomenės forma, virš 60 gražių, įvai
rių fotografijų, porą žemlapių ir ke
letas kariškių dainų su gaidomis.

Šita pirma tos rūšies knyga lietu
vių kalboje, turi rastis kožno jaunuo
lio skaitoma ir gerbiama. Kaina po- 
pieros viršais — $2.00. Ta pati gra
žiais audimo viršais $3.00.

Kariškių Kalendorius 1920 m.
Išleistas Kaune; Krašto Ap

saugos Ministerijos Literatūros 
dalies leidinys. Kaina 45 centai. 
Antano Smetonos gražus peveik- 
slas, (HVž X 16) dabar yra gau
namas “Sandaros” ofise. Kaina 
10 centų., į kitus miestus pašta 
pasiunčiant kaina 16 centų.
GERB. M. PETRAUSKO.
Visi vėliausi muzikališki veikalai, 

dabar yra gaunami “Sandaros” kny
gyne.
2. Lietuviškos Dainos, III. sąsiuvi

nis. Mišriems balsams (kvarte
tams arba chorams). Antra laida. 
Telpa 6 įvairios dainos. Kaina 25c.

4. Girių Karalius. Vieno veiksmo
fantastiška opera. Lietuvių ir An
glų kalbose. 78 pusi................. $3.00.

5. Eglė — “Žalčių Karalienė”. Žal
čio ir Gulbė — dievaičio duetas. 
Lietuvių ir Anglų kalbose. Kai
na .............................................. 75c.

6. Birutė — “Dievaičiai dievuliai”, 
Birutes aria, sopranui. Lietuvių 
ir Anglų kalbose. Kaina .... 30c.

7. Aras. Kvartetas: Sopranui, Al
tui, Tenorui ir Bassui.......... 35c.

9. Kanklės. Dvylika leidynių, tre
čių — 1919 metų. Kaina .... $1.50.

10. Kregždelė, žodžiai V. Kapso.
Duetas Lietuvių ir Anglų kalbo
se. Kaina ..................................... 30c.

11. Vestuvės. — “Papuskie Vėjali”.
Jaunosios Aria, Sopranui arba 
Mezo - Sopranui. Lietuvių ir An
glų kalbose. Kaina ................. 35c.

12. Mažas Muzikos Žodynėlis. Tan
kiausiai vartojamų žodžių paaiš
kinimai Anglų ir Lietuvių kalbo
se. 32 pusi. Kaina......................25c.

13. Aušrinės Keliais. Čia telpa gra
žių eilių ir šiaip pasiskaitymų. 
Verta peskaityti kožnam mylin
čiam klasiškus ras t u s .
Pusi. 79 ...............   50c.

14. Anderson Pasakos. Čia telpa 11
gražių pasakaičių su paveiklėliais 
papuoštų. Lietuvių kalbon išgul
dė P. Nerys. Pusi. 82 .............. 25c.

15. A B C. Pradžiamokslis rašymo ir
skaitymo knygelė L Sutaisė Mo
kytojas Juozas Damijonaitis. Kie
tais audimo viršeliais............. 30c.

16. Aukso Veršis. Vieno veiksmo
komedija. Vertė Scenos mylėto
jas. Pusi. 35 ............................. 15c.

17. A. L. T. Sandaros Principai ir
Programas. Parašė Albinas Rim
ka. Pusi. 32 ............................ 10c.

18. Eilės - Dainos. Parašė Juozas
Rainis. Gražios eilės del deklia- 
rnavimo. Pusi. 32 ............ ....20c.

19. Gyvenimo Verpete. Drama pen
kių veiksmų. Parašė BĮ. Kadagu- 
tis. Pusi. 77 ...................   45c.

20. Gimikas - Pašakarnis, pasakoji
mas ir “Begėdis Jonas”, vaizdelis. 
Parašė Karolis Vairas. Pusk 42 25c.

21. Francijos Revoliucija. Parašė
M. Avietėnaitė. Trumpa aiški is
torija Francijos revoliucijos. Su 
paveiklėliais. Pusi. 75 ......... ...40c.

22. Kaip gyvena: Latviai, Anglai, 
Suomai. Parašė M. šalčius. Pusi.
65............................  20c

23. Kas iš kur pareina. Trumpi pa
sakojimai apie kasdieninius žmo
nių vartojamus daiktus.
Pusi. 62 .................................... 20c

24. Daktaras Kišeniuje. Aiškus pa
mokinimai k ii p užlaikyti sveika
tą ir kaip nuo ligų apsiginti. Su
taisė M. Paltanavičia. Kietus au
dimo viršeliais. Pusi. 167.......... 75c.

KASDIENINIS MAISTAS 
VISIEMS REIKALINGAS

Žinomas senas biznierius
ANT. NAUJOKAITIS

208 West Fifth Street, South 
Boston, Mass,

ATIDARĖ visokių produktų 
krautuvę, kaip tai Mėsos Mar- 
kėtą ir Grosernia. Kviečia vi
sus apielinkės lietuvius kreip
tis su pirkimu maisto ir kitų 
smulkmenų, čia rasite geras 
prekes ir mandagų patarnavi
mą.

Lietuviška Aptieka
Jeigu norite teisingų vaistų ir nužemintom kainom, tai visada 

eikite ant 100 Salem St., kur rasite visokių Amerikos vaistų ir Eu- 
ropiškų ir visokių lietuviškų šaknų.

Mes laikome užtikrintas gyduoles nuo visokių ligų, kaip tai: 
nuo galvos skaudėjimo, nuo užsenėjusio reumatizmo, nuo nusilpnėji
mo strėnų, kraujo valimui, nuo uždegimo plaučių, nuo kosulio ir vi
sokių kitų ligų. Taipgi turime nuo visokių slaptingų ligų ir ge
riausius patarimus suteikiame, nuo patrūkimo del vyrų ir moterų. 
Atsiminkite, jeigu pirksite pas mus, sučėdysite pinigus ir sveikatą. 
Ateikite visada pas mus, o mes jums patarnausime kuogeriausiai. 
Pašaukiame geriausius daktarus per telefoną visai uždyką.

H. CAB1TT,
100 SALEM STREET, BOSTON, MASS.

r
 Nauja Eilių Knyga

Svetimoj Padangėje 
Pasualio Verpetuose

Knyga didelio formato: 7X10 colių, 200 puslapių, gera 
popiera ir graži spauda, papuošta su daugeliu venetų ir 
autoriaus paveikslu.

Eiles, dainos ir prietikiai, šešiuose skyriuose. Viso 
telpa porą šimtų įvairių eilių.

Paraše ir išleido A. J. JOKŪBAITIS
Kaina knygos $2.00, bet del sandariečių mes parduo

sime per 30 dienų tiktai po $1.25, todėl, pasinaudokite šia 
proga, užsisakykite tuoj aus šią knygą, tuom pačiu parem- 
site “Sandarą.”

Užsisakant ir pinigus siunčiant, adresuokite:

“SANDARA”
327 E St., Bank BWg., Boston 27. Mass.

yt , ------—

Lietuviškos Atvirutes
I

“Sandaros” Knygyne dabar gaunamos 
sekančios tikrai lietuviškos atvirutes:

KAINA — 2 UŽ 5c„ 12 UŽ 25c.
Ūkininko Grinčia, 
Ūkininko Namas, 
Ūkininko Vaizdelis, 
reginys, žiūrint nuo Vilijos, 
Katedros Bažnyčia,

Artojas”,

1. Lietuvos
2. Lietv^os
3. Lietuvos
4. Vilniaus
5. Vilniaus
6. Petro Rimšos
7. Šiaulių miesto rinka,
8. Vasarinis Vilniaus Teatras,
9. Petro Rimšos “Močiutė”,

10. Trakų pilies griuvėsiai,
11. Gedimino pilies gruvėsiai,
12. Gedimino kalno vaizdelis,
13.
14.
15.
16.
17.

Trakų ežeras ir pilis, 
Sodžiaus vaizdelis “svečių belaukiant”, 
Šv. Onos Bažnyčia Vilniuje, 
Dr. V. Kudirka Lietuvos Rašytojas, 
Lietuvaitės, gražus vaizdelis,

Taipgi sekančios: po 5c., 6 už 25c.:
18. Mikas Petrauskas, liuoso meno dailininkas,
19. Dr. V. Kudirka, Lietuvių rašytojas,
20. Simanas Daukantas, Lietuvių Istorikas.

Į kitus miestus pašta mažiau 4 nesiunčiame. Perku 
leidžiam gerą nuošimtį. Pasiskubinkite kol yra. Užsis. 
nigus siunčiant, adresuokite:

“SANDARA”
327 E STREET,

įam
ant ir pi-

BOSTON 27, MASS.

KASNAUDOJA PAIN-EXPELLERI?

1 Darbininkas naudoja palengvinimui
skaudamų muskulų nuo įtempto sunkaus 
kasdieninio darbo.

A Ūkininkas naudoja jį ir negalėtų apseiti
SV be jo. Pain-Expelleris laikomas garbinio goj vietoj kiekvieno ūkininko namuose,
W kur gali atsitikti netikėtas staigus ligos
M užpuolimas, nelaimingas atsitikimas ir

' daugybė kitų nelaimių ištikti.
Dirbtuvės darbininkas naudoja Pain-Expellerį, nuo peč’ų 

skausmo šone, šalčio ir kitų mažų nesveikumų, kurie grūmoja 
galimybės uždirbti kasdieninę duoną.

Angliakasys naudoja Pain-Expellerį 
g nuo reumatiškų skausmų, strėnų diegimo, 

neuralgijos ir kitų atsitikimų jo pavojin
gam užsiėmime, kad užlaikius savo svei
katą ir energiją.

Namų šeimininkė naudoja Pain-Expel- 
lerį, kuomet vaikai nupuola ir susimuša— 
nuo musių įkandimo ir kitų vabalų įgiji
mo ir ten, kur geras linimentas reikalin
gas.

Visi naudoja Pain-Expellerį.
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Vietos žinios.
ATSIŠAUKIMAS

Į Lietuvos Piliečiu Sąjungos 
Skyrius ir Visuomenę.

Gerbiamieji piliečiai! šiuomi 
pranešame, kad So. Bostono L. 
P. S. pirmo skyriaus gerbiamas 
J. Lutkauskas, L. P. S. centro 
pirmininkas, nori turėti maršru
tą Naujosios Anglijos apskrity
je. Jisai nori pradėti maršrutą 
kovo 1 d., 1921. Taigi, gerbia
mieji piliečiai, pasirodo, kad mes 
visai mažai laiko turime, o mar
šrutą turime priimti su didele 
padėka. Tad gerbiamieji, šau
kime extra susirinkimus arba 
nors valdyba pasitarusi užimki- 
me svetaines ko greičiausia. Jei
gu kur da nėra L. P. S., tai butų 
priedermė kitoms politiškoms 
organizacijoms arba nors pavie
nių surengti prakalbą del Lietu
vos likimo. Stokime visi i dar
bą, nepaisant, kokių sriovių mes 
būtumėm. Jeigu prisieina svar
bi valanda, tai partijas turime 
padėti į šalį ant to laiko, ir dirb
ti visi išvieno.

Taigi, marš visi į darbą nuo 
pirmo pamatymo, kad darbas 
yra pradėtas. Išvengimui klai
dų, kad nesurengtume dvi kolio- 
nijos tuo pačiu laiku, apžiūrėki
te vieta ir praneškite, nuo kokio 
laiko iki kokiam laikui jus ga
lėtumėte turėti prakalbas. O 
mes tuomet matydami, jeigu pa- 
siuūkytų dvi vietos tą pačią die
ną, tai tuoj aus pranešume jums, 
kad perkeisti dieną. Jeigu kam 
kas yra neaišku kas link mar
šruto, tai kreipkitės šiuo antra
šu : V. P. Jankauskas,

1518 Columbia Road,
So. Boston, Mass.

PRANEŠIMAS.
A. L. T. Sandaros 7-ta kp.loš 

veikalą “Laimės J ieško tojai“ 5- 
tą dieną Kovo, subatos vakare, 
Lietuvių Svetainėje, kamp. E ir 
Silver Sts., So. Boston, Mass.

Maloniai prašomos visos drau
gijos ir kuopos nerengti jokių 
parengimų tą vakarą.

RENGIMO KOMISIJA.

BOSTON.'O KRIAUČIAI 
NEMIEGA.

Išėję į generališką streiką, 
kriaušiai pradėjo veikti ir rū
pintis savo ateičia, kad nepralai
mėti to, ką buvo iškovoję per pe
reitus kelis metus per sunkią 
kovą. Pradėjus Talbot Co. strei
ką rugsėjo 15 d., 1920 m. tęsė 
kovą iki išėjo generališkas 
streikas. Išėjus į generališką 
streiką pasididino ir kova prieš 
musų priešus darbdavius. Jie 
pradėjo varyti purviną darbą 
prieš darbininkus, kriaučius ir 
prieš visą darbininkų klesą. Jie 
pradėjo gązdinti darbininkus vi
sokiais budais: indžionkšin ir 
areštavimais, bet kriaučiai visai 
nenusigando ir nemislina nusi
gąsti. Darbininkai, vietoj nusi
gandimo, įgavo didesnę energi
ją ir drąsą ir nutarė kovoti ir 
laikytis ant kovos lauko iki tol, 
kol bus laimėta musų kova. Tai
gi, draugai kriaučiai ir visi dar
bininkai, visi kaip vienas į ko
vos lauką, visi kaip vienas ant 
pikietų rytas ir vakaras, visi 
ant susirinkimų, kada tik jus pa
šaukia, visi pabuskite, jeigu kat
rie da miegojote, nes jeigu mie
gosite, draugai, dabar,' tai atei
tyje reikės verkti ir keikti pa
čius save. Taigi, draugai, ne
miegokit, jeigu katrie da miega
te, nes jūsų ateitis laukia.

Presos Komisija;
J. J. Pel džius,
A. J. žardeckas, 
J. Skiotis.

ŠOKIAI!
A. L. T. Sandaros 7-ta kp. So. 

Boston, Mass., rengia ŠOKIUS 
ant 16 d. Balandžio. Taigi šio- 
mi prašome kitų draugijų ir kuo
pų ant minėtos dienos nieko ne
rengti, kad nebūtų pakenkimas 
vienu kitiems. RENGĖJFAI.

SVARBUS SUSIRINKIMAS.
Lietuvos Atstatymo Bendro

vės, So. Boston’o skyriaus na
riai - šėrininkai būtinai ateikite 
į susirinkimą, kurs bus vasario 
17 d., ketverge, 7:30 v. v., L. L. 
Dr. svetainėje, E ir Silver gat
vių. Svarbus reikalai yra išpil
dyti proxy ir kam pavesti savo 
balsą. Kas da ne išpildėt pro
xy, atneškite, mes pagelbėsime.

Skyr, pirm. D. šapalas, 
Sekr. K. Vileišis.

LIETUVOS ŽINIOS.
(Tąsa nuo 1 pusi.).

Lenkai ir gudai. Kaip praneša 
gudų biuras, lenkai uždarę Aš
menoje gudų knygyną vien tik 
užtai, kad ant jo buvo parašas 
gudų kalba. Komendantūros 
oficierius pasakęs, jog jeigu tas 
parašas nebusiąs nuimtas, tai 
pats savininkas ten kabėsiąs.

— Iš ten pat sužinome, kad 
vienas lenkų agentas atvykęs į 
Vilniaus gub. Rokitos valsčių su 
protesto protokolu prieš 
tarptautinės kariuomenės siun
timą plebiscitui j “Vidurinę Lie
tuvą.” Gyventojai ne tik ką ne
pasirašę, bet net patį protoko
lą suplėšę.

Chardigny vėl Kaune. Naujuo
se Metuose atvažiavo i Kauna c. v
pulkininkas Chardigny su Tautų 
Sąjungos Kontrolės Komisija 
drauge su musų atstovu p. Jony
nu, tik italų atstovas susirgęs.

Didžiojo Seimo susirinkimas. 
Š. m. Sausio 15 d. vėl susirinks 
Steigiamasis (Didysis) Seimas. 
Pirmiausia Seimas svarstysiąs 
žemės klausimą.

Lietuvos Gynimo Komiteto su
važiavimas. Po Naujų Metų 
šaukiamas Lietuvos Gynimo Ko
miteto atstovų suvažiavimas.

Tautų Sąjunga ir mes. “Lais
vės” Nr. 2 išspausdintas pasikal
bėjimas su musų užsienių vice- 
ministeriu p. Klimu. Vice-mi- 
nisteris pareiškęs.kad, nors Tau
tų Sąjunga gerai suprato, jog 
lenkai užimdami Vilnių pasielgė 
neteisėtai, vistik lenku už tai ne- 
nubaudė. Toliau, tos Sąjungos 
Kontrolės komisija, kai mums 
buvo bloga, tai sėdėjo Varšuvo
je ar Vilniuje, o kai mes lenkus 
pradėjome mušti ir jau buvom j 
Vilnių beeiną, komisija trugdė 
karo veiksmus. Vėliau vėl rei
kalavo, kad mes nusiginkluotu
me, demobilizuotumės, atitrauk
tume, šaulius panaikintume, o 
lenkams apie tai nė žodžio. Vie
nu žodžiu aišku, kad toji komi
sija labai vienšališka. Musų val
džia kreipėsi į Tautų Sąjungą, 
vien tik todėl, kad Lietuva buvo 
užpulta stipresnio priešo, tos 
Sąjungos nario ir jai nieko kita 
neliko, kaip tik kreiptis į Tautų 
Sąjungą j ieškant teisės.

P. O. W. bylos atbalsiai. Jau 
aname “Kario” numery buvo ra
šyta apie P. O. W. bylą ir jos 
vaisius. Pravartu bus geriau 
susipažinti su jos dalyviais. Jau 
buvo rašyta, kad tai yra Lietu
vos lenkai, daugiausia dvarinin
kai ir jie norėjo nuversti musų 
valdžią. Dabar dar paaiškėjo, 
kad daugumas nuteistųjų Lietu
vos karininkai ir valdininkai. 
Būdami Lietuvos tarnyboje jie 
tuo labai pasinaudojo. Pavyz
džiui, Niekrasz buvo artilerijos 
sandėlio prižiūrėtojas, vogė iš jo 
ginklus ir karo medžiagą ir siun
tinėjo savo P. O. W. Korzec, bū
damas "Valstybės girių prižiūrė
tojas Kaišedorių apylinkėje, bu
vo įsitaisęs pas save maištininkų 
ginklų sandėlį. Kauno lenkų 
gimnazija, kuri yra Lietuvos 
valdžios patvirtinta ir šelpiama, 
taip pat prisidėjo prie maištinin
kų. Tos gimnazijos direktorius 
Przemeniecki pabėgo išsižadėjęs 
užstato, o mokytojas Kovalec, 
lenkų oficierius drauge su Vąsa- 
vičium buvo P. O. W. štabo šu
lai. Dauguma vietinių karinin
kų, daugiausia mobilizuotų dva
rininkų, buvę pasidavę P. O. W. 
Dvaruose buvo jų intendantūros 
ir susisiekimo punktai.

— Nenoroms kyla klausimas, 

ar neperdaug jau mes geri tiems 
ponams ir ar ne per švelniai pa
sielgė su jais teismas?

Mėgino taisyti geležinkelį. 
Lenkai kelis kartus mėgino tai
syti geležinkelio tiltą per Mer
kio upę, bet mums pasipriešinus 
jie atsitraukė. Tas tiltas yra 
neutralėje zonoje.

Pasitraukė iš Joniškio. Nors 
Joniškio miestelis turėjo būti 
atiduotas lietuviams, bet želi- 
govskininkai išbuvo tenai ligi 
šiol ir tik dabar jie pasitraukę iš 
Joniškio i Skardžia, v v

—Neutralėje zonoje dažnai 
pasiKartoja lenkų plėšimai, kaip 
antai neseniai Širvintų valsčiu
je.

(“Karys.p)

GELBĖKIME NELAIMIN
GĄ LIETUVĮ!

Jau antri metai, kaip Norwoo
ds, Mass, lietuviai užlaikome su- 
paralyžuotą lietuvį SIMONĄ 
GRIGĄ, sergantį nuo 1918 metų. 
Jisai kaipo darbininkas savo 
menką uždarbį veikiai išleido 
ant daktarų, gyduolių ir t. t.

Tada paėmėm męs jį gelbėti 
nuo badmiriavimo, bet musų kai
melis lietuviais neskaitlingas, o 
jog ne visi ir atjaučia. Musų 
vos gyvuojančios draugijėlės au
kojo kiek išgalėjo, o išlaidos ga
na didelės, tiktai už vieno mėne
sio pragyvenimą mokame 40 do
lerių, o kur drapanos ir kiti da
lykai, nagi nuolatos lankosi pas 
daktarą, tai vis neuždyką. To
kiu budu ir prie geriausių norų 
tą vargšą patys vieni ant ilgo 
užlaikyti neišgalėsime, o užlai
kyti visgi reikia, ir kurgi dėsis 
nelaimingasis, jog da šiaip, taip 
gyvas į žemę nelys. Jisai, kaipo 
darbininkas savo menką uždar
bį visai pabaigė.

Mes ir jisai nekantraudami, 
laukiame ramesniu laiku Lietu
voje ir su pagelba žmogmylių tą 
vargšą išleisime Lietuvon. Bet 
ir ten jisai beturtis, o darbinin
kas iš jo turbut jau nebus ant 
visados. Deltogi neprasižengsi
me, jei galėtume pinigiškai ap
rūpinti tolymesnę jo ateitį, o pa
gelbėti daugeliui vieną nėra sun
ku, tiktai reikia gerų norų ir pri
sirengimo. Todėl geraširdžiai, 
kurie gelbite Lietuvą mylėdami 
žmones, ir kurie stovite už dar
bininkų labą, šiuomi syk pagel
bėkime savo broliui S. Grigui, iš
vaduodami iš badmiriavimo, kas 
dolerį, kas pusę, kas kvoterį ar 
10c. Stiprios draugystės malo
nėkite pagal išgalę aukuoti. Au
kų, čekių ar money orderi rašy
kite:

Jurgis Versiackas, 
564 Pleasant St Norwood, Mass

Ant koverto užrašykite:
J. Pakaxklis,
23 Dean St., 

Norwood, Mass.
S. Grigo šelpimo Komisija, 

Norwood, Mass.;
Liudyjimai: D. L. K. Keistu

čio Dr-tė, Norwood, Mass.:
Pirm. F. M. Matchion,
Sekr. A. Pratažius,

Šv. Jurgio Kareivių Dr-tė, 
Norwood, Mass.:

Pirm. J. Versiackas,
Sekr. Pranis Dargvainis.

ĮSPŪDŽIAI BEVAŽINĖJANT 
PO MAŽĄJĄ LIETUVĄ.

(Pabaiga nuo 7 pusi.).
dos Bankas daro ir labai žymiai 
eina geryn, nes tinkami žmonės 
veda tą dalyką. Ners yra apie 
6 vokiškos bankos, bet šita nau
jai susiorganizavus geresnį biz
nį daro už anas, užtad, kad yra 
geras pasitikėjimas ir prisiriši
mas prie Lietuvos.

Bendrovė “Laima.” Suorgani
zavo spalio mėn., 1919 m.. Pra
džia su kapitalu 10,000 markių ir 
paskolino “Laimai” p. Meikies ir 
Kvauka po 100,000. Acija po 
1000 markių. Taipgi atsargos 
kapitalas arba garantijos kož- 
nas aktion. atsakantis už kita 
tiek. “Laimos” Bendrovė svar
biausia užsiima išdirbyste įvai
rių baldų, taipgi užsiima ir pirk- 

lyste, šiandien prie “Laimos” 
priguli apie 300 narių. Darbi
ninkų dirba 34. Apyvartos pe
reitus metus darė mil. pusę. Di
vidend ; išmokėta 20%. Taipgi 
kaip banka, taip ir “Laima” ski
ria iš uždarbio 20% lietuvystės 
reikalams.

Taipgi yra Klaipėdoje Pramo
nės ir Prekybos Bankos skyrius, 
turi namą nusipirkęs už pusę 
mil. markių, pačiam miesto cen
tre. Tam pačiam name yra ir 
Liet. konsulatas. Klaipėdos 
miestas turi gyventojų su prie
miesčiais apie 40,0000. Kaip 
teko girdėti, J. Gabrys esąs pir
kęs namą apie už 200,000 mk. 
Taipgi ir J. Vanagaitis turi sa
vo namą Klaipėdoje. Klaipėdo
je išeina Tarybos žinios, kaipo 
oficialis organas Tautų Tarybos. 
Taipgi išeina “Prūsų Lietuvių 
Balsas” kasdien. To laiškaščio 
kalba taikoma prie Prtisų lietu
vių tarmės, gotiškomis raidėmis. 
Vokiečiai neapkenčia to laikraš
čio. Taipgi išeina “Valdžios ži
nios” kas antrą dieną, vokiškai 
ir lietuviškai, leidžiamas val
džios. Prūsų lietuviai, kiek te
ko patirti, labai neužganėdinti 
su Prancūziška valdžia. Ir-gi 
vokiečiai leidžia lietuviškoje kal
boje į savaitę tris kartus laik
raštį vokiškoje dvasioje. Kiek 
man teko patirti, tam krašte yra 
vedama didelė kova; vieni nori 
priskirti prie Lietuvos, kiti prie 
vokiečių, o treti, kaip yra pasa
kyta, pasamdyti agentai daro 
. idelę agitaciją už lenkystę, tai 
reiškia, nesitiki lenkai, kad per 
Danzigą išėjimas į jurę bus gali
ma palaikyti, todėl stengiasi,kad 
Maž Lietuva taptų lenkų korido
rių į jurę.
. .“Rytas“. Bendrovė “Rytas” 
yra organizuojama ant vieno mil. 
markių kapitalo. Tos bendrovės 
užduotis bus, įsteigti modemiš
ką spaustuvę su geriausiais 
įrankiais ir statumom mašinom 
Liet. Bankos name, labai paran
ki vieta, pačiam Klaipėdos mies
to centre. Bendrovės “Rytas” 
bus užduotis spausdinti “Liet. 
Balsą’’, įvairias knygas ir kito
kius visus darbus, šiam mies
te nėra modemiškos spaustuvės, 
nė jo apielinkėje. Artimiausia 
vieta, tai Tilžė, apie 90 kilom., 
iš kito šono Lietuva, Palanga, 
Kretinga, apie 15 kilometrų, 
Tauragė ir daug kitų miestelių 
aplinkui. Įtaisius gera spaustu
vę Klaipėdoje galėtų spausdinti 
visus miesto laikraščius, kurie 
išeina ir atlikinėti, kaip vokiško
je, taip ir lietuviškoje kalboje 
visokius darbus. Be to, kad tas 
labai gerai apsimokėtų ir ta ben
drovė darytų gerą pelną, bet ka
dangi tie patys žmonės visur 
prisidėję, tai pas'j uos trūksta fi
nansinių jiegų, ir todėl aš pata
riu; amerikiečiams pirkti šios 
bendrovės akcijas, kurios yra po 
vieną tūkstantį markių. Jau pra
džia yra padaryta 120,000 mar
kių, jau sudėta ir apie 30-40 
žmonių prisidėję. Todėl, ameri
kiečiai, pasistengkite pagelbėti 
įsteigti gerą, modernišką spaus
tuvę Prūsų Lietuviuose, ne ka 
po su auka, tik kaipo su nupirki
mu akcijos, kuri atneš gerą pel
ną, ir pagelbėsit Prūsų lietu
viams spaudos reikalus pastaty
ti ant kojų. Taipgi aš patarčiau 
p. Iigaudą iš Chicagos siųsti į 
Maž. Lietuvą, kaipo biznio, taip 
ir spaustuvės vedėju. Aš esu 
prižadėjęs Prūsų Lietuvos arba 
šios Bendrovės nariams, kąd 
amerikiečiai išpirks akcijų už 
15,000 dolerių. Perkant akcijų 
išpirkit čekį ant savo redakcijos 
arba stačiai ant šio adr: Bendro
vė “Rytas” Liet.Bankas, Memeli 
and, Germany, (Klaipėda). Už 
į šitą banką prisiųstus pinigus 
gausit nuo šios Bendrovės pir
mininko, J. Stiklioriaus akciją. 
Į šitą bendrovę priguli visi pa
žangesni Prūsų Lietuvos žmo
nės, todėl aš pasitikiu, kad iš
pirks trumpu laiku akcijas, už 
kurias turėsite gerą pelną.

A. M. M ARTU S.

Prakalbos!
Rengia Lietuvių Balso Dr-ja. 

Bus Nedėlioję.
VASARIO-FEB. 20 D., 1921 M.

7 vai. vakare.
LIETUVIŲ SALĖJE,

Kamp. E ir Silver Streets, 
Sč. Boston, Mass.

šios prakalbos yra rengiamos, 
kad davus progą neprigulintiems 
prisirašyti' prie minėtos draugi
jos. Kalbės Plė Z. Puišiutė ir p. 
J. Neviackas.

Taipgi bus ir koncertas. Dai
nuos Dorchester and Co.: p-lė O. 
Višniauskaitė, p. A. Višniauskas 
su savo žmona ir kiti solistai. 
Įstojimas bus numažintas ant 
pusės.

Visus širdingai kviečia ateiti,
L. BALSO DRAUGIJA.

SPAUSTUVE
tsakančiausia ir moderniš
kiausia spaustuvė, kuri 
gražiai ir artistiškai atlie
ka kožną jai pavestą darbą.

Drįstame pasakyti, kad
Sandaros spaustuvė turi kiekvieną dieną 
daugiausia spaudos darbų už visas kitas 
lietuviškas spaustuves Suvienytose Valsti
jose.

Kas tik mums sykį pavedė kokį nors 
spaudos darbą, kiekvienas persitikrino, jog 
jis buvo atliktas atsakomiausiai. Tad mes 
žinome, kad sykį pamėginęs mus su spau
dos darbu, visodas prie mus kreipsis su se
kančiais savo darbais.

Kodėl mums daugiausia paveda spau
dos darbus?

— Todėl, kad visados padarome į lai
ką, pigiaus, geriausio popierio ir tinka
miausiai.
K Mes darome: knygas, konstitucijas, 
kortas į langus įstatyti, plakatus, pasvei
kinimus, cirkuliarius, pakvietimus, tiksė
tus, vizitines korteles, barčekius ir viso
kius kitus spaudos dalykus.

Kreipkitės su visokiais spaudos dar
bais sekančiu antrašu:

“SANDARA”

AR JAU NUSIPIRKAI LAIKRODĖLĮ?
Žinoma, kad dar ne. Nes jis iki šioliai buvo labai 
brangus, o dabar atpigo net 25 % nuošimčio. Taigi 
laikas jums nusipirkti. Kreipkitės pas:

P. VALUKONIS
375 BROADWAY, SO. BOSTON, MASS.

. . ; PIRMININKAS, VALDYBA IR DIREKTORIAI ANT

The Boston National Bank 
[Nariai Fedaral Reserve Systemos]

Labai Maloniai Tamstą Užkviečiam į

NAUJA BANKOS VIETA 
lltarninke, Vasario-Feb. I d., 1921, 

nuo 9 ryto iki 8 vai. vakare.

Hanover ir Blackstone Streets
Boston, Massachusetts

Si Banka prisidės daug ką del lietuvių visuome
nes, nes yra arčiausias susisiekimas su Diskonto 

Banku - jie yra siuntėjai pinigų | Lietuvą.

327 E ST.. BOSTON 27. MASS.

Puiki Lietuviška

UŽEIGA
pas

ANTANĄ TAMULEVIČIŲ
300 Broadway, S. Boston Mass.

DEL VISŲ!
Taisau visokius čeverykus vy

rų, moterų ir vaikų. Gali vaikš
čioti taip kad su nau-jais. Pada
rau stiprai ir gerai ir pigiai. Už
eikite del persitikrinimo. Vi
siems patogi užeiga, arti Lietu
vių svetainės.

A. ABAZORIUS,

301 E. St., So. Boston, Mass.


